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PIETON LOVIT 

MORTAL 

PE UN DRUM 

EUROPEAN
ACCIDENT. Un bărbat 

de 53 de ani a murit pe drumul 

care duce spre Giurgiuleşti, după 

ce a fost lovit în plin de maşina 

condusă de un şofer în vârstă 

de 28 de ani. > pag. 04

Cea de-a 33-a ediţie a Festivalului Naţional 
de Comedie de la Galaţi s-a încheiat dumini-
că, 16 octombrie, cu festivitatea de decernare 
a premiilor. Conform deciziei juriului, format 
din Mihai Brezeanu, Tania Popa şi Radu Nica, 
marele câştigător al ediţiei de anul acesta a fost 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, cu piesa „O 
repetiţie moldovenească“, ce a primit atât pre-
miul pentru Cea mai bună regie, care îi aparţine 
lui Cristian Ban, cât şi Premiul pentru Cel mai 

bun spectacol. Andreea Bibiri a câştigat pentru a 
doua oară Premiul pentru cea mai bună actriţă 
la festivalul de la Galaţi, de data aceasta pentru 
rolul din spectacolul „Cină pentru prieteni“, de 
la Teatrul Bulandra. Premiul pentru cel mai bun 
actor a fost împărţit între Dan Rădulescu, de 
la Teatrul Naţional din Târgu Mureş, şi Mari-
an Adochiţei, de la Teatrul de Stat Constanţa. 
Premiul pentru Cea mai bună actriţă în rol 
secundar i-a revenit Elenei Popa, de la Teatrul 

„Andrei Mureşanu“ Sf. Gheorghe, în timp ce 
Premiul pentru cel mai bun actor în rol secun-
dar i-a revenit colegului ei de scenă Sebastian 
Marina. Premiul special al juriului a fost acordat 
producţiei Teatrului Municipal „Matei Vişniec” 
din Suceava, „Pisici  2“. Totodată, publicul a fost 
invitat să aleagă cel mai bun spectacol, cele mai 
multe voturi fi ind adunate de Teatrul „Toma Ca-
ragiu” din Ploieşti, pentru „O noapte furtunoa-
să“. . Roxana Artene Penciu > pag. 04

Teatrul gălăţean, marele câştigător 
al Festivalului de Comedie

valuta BNR
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Cursul de schimb valutar

la data de 17.10.2022

STADIUL PROIECTELOR DEPUSE DE GALAŢI > ADMINISTRAŢIE /07

Investiţii judeţene
t i

ţ j ţ
finanţate prin ţ p
PNRR, aproape, p
de semnare

Consiliul Judeţean Galaţi a depus spre fi nanţare 

prin PNRR opt proiecte, în mare majoritate 

pentru renovarea energetică integrată a mai 

multor imobile, valoarea totală a acestora fi ind 

de 86,2 milioane de lei. . George Marinescu 

03eveniment
Miting „anti-sărăcire“ 
în faţa Prefecturii, 
organizat de sindicate

05eveniment
O clădire abandonată 
se transformă
în creşă

16observator
Interviu cu Virgil Ianţu, 
prezentatorul emisiunii 
„Câştigă România!“ 
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editorial
viaţa liberă
Groaza publică și moșmondeala instituţională

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Acum vreo cinci ani și mai 
bine, o bubuială asurzitoare 
stârnea panică în rândul 
populației orașului și al celei 
din împrejurimi. Locuitorii 
Galațiului au trăit o experiență 
ce s-a dovedit imposibil de 
explicat și pusă, totodată, pe 
seama mai multor posibile cauze. 
Ipoteze emise târziu și  trase de 
păr rând pe rând de instituțiile 
care ar fi  trebuit nu doar să știe, 
dar și să iasă rapid la interval 
pentru liniștirea populației.

Acum, la cinci ani și 
jumătate de la enigmatica 
bubuitură din ziua de 16 mai 
2017, a venit pe la noi un mare 

fum, cu miros insuportabil. 
Nu că n-am fi  noi, gălățenii, 
obișnuiți cu noxele și poluarea, 
dar parcă să nu vezi la câțiva 
metri distanță și să te îneci în 
duhoare, e prea de tot. Noroc cu 
rețelele sociale, unde oamenii, 
ca la o tribună, au tot început să 
se întrebe, cum, ce și de unde.

Reacția autorităților a fost 
însă la fel ca aceea pe care, 
poate, acum puțini și-o mai 
amintesc de acum cinci ani, 
când presupuneri privind 
cauza bubuiturii au variat de la 
accidente tehnice în Combinat 
la trageri cu armament 
greu, la spargerea pragului 
sonic de către vreun avion 
sau la un cutremur. Niciuna 
dintre variante nu avea să fi e 

certifi cată în vreo instituție, 
de la cele locale la cele de la 
cel mai înalt nivel. Lumea, cea 
ofi cial avizată, s-a limitat la 
a ridica din umeri și a emite 
ipoteze, ca să vadă cetățeanul 
speriat că totuși cineva se 
gândește la variante.

Plus, ghinion, mon cher, 
fumul a ieșit vineri seară și mai 
greu se pun rotițele în mișcare 
la început de weekend. Niciuna 
dintre structurile care ar fi  
trebuit să știe sau să aprecieze 
corect cauza unui astfel de 
fenomen nu s-a grăbit să dea o 
explicație viabilă, eventual din 
proprie inițiativă. Că poate arde 
la groapa de gunoi, că poate ard 
frunze uscate, că poate arde 
vegetația în Deltă sau chiar 

ceva pe la o fabrică de ulei peste 
graniță, dilemele au persistat 
tot weekendul asupra orașului 
mai ceva ca norul toxic.

48 de ore le-au trebuit să-și 
dea seama că vălătucii de fum 
greu mirositor și cu siguranță 
dăunător veneau de la nici 50 
de kilometri distanță, dintr-
un sat din raionul Cahul, 
Republica Moldova. Nu de la 
Hiroşima, nu de la Cernobîl. 
Nu putem decât spera ca, în 
cazul vreunui incident mai 
grav, autoritățile să aibă parte 
de sfânta mână de ajutor a 
străinilor care să le deschidă 
ochii și mintea, așa încât să nu 
afl ăm că ne războim după ce 
prima ghiulea ne va fi  căzut, 
deja, în bătătură.  .

Mariana 
Constandache

maxime

“
Dar dacă mult 

hulita globalizare 

va fi  totuşi o nouă 

renaştere?

VASILE GHICA

sinaxar
18.10.2022

Sf. Ap. și Ev. Luca;                         u

Sf. Mc. Marin cel Bătrân

înapoi
Erou cu iPhone. De fapt, fără

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Muncii, Marius u

Budăi, anunță că a luat mai 
multe măsuri pentru a reduce 
cheltuielile în instituție, printre 
care renunțarea la unele deplasări, 
schimbarea prizelor și oprirea unor 
achiziții care nu erau urgente. 
Pentru aceste fapte bune, domnul 
Budăi va benefi cia de clemență la 
Judecata de Apoi: „Tu ești, Mariuse? 
Aoleu, n-ai majorat pensiile cum 
trebuie pe timpul ultimului 
mandat, așadar mi-e greu să-ți ofer 
un loc în Paradis... De fapt, stai așa, 
că-mi scrie Sf. Petru prin SMS. Tu 
ai înlocuit prizele alea hulpave de 
la minister? Gata, frățioare, ești 
admis.“

Apare pe piață - România u

mai are de așteptat câteva luni - 
varianta de Netfl ix cu reclame. 

Abia aceasta ar fi  pe placul nostru, 
cele mai multe discuții iscându-se 
pe seama netalentaților care apar 
în diverse ipostaze promovând 
detergenți, parfumuri și mașini 
locale. Iertare, mașini locale nu 
mai există! Doar premierului Ciucă 
i se pare că Dacia mai are legătură 
cu România.

Iată cât de frumos poate fi  la o u

dezbatere televizată, așa cum încă 
se mai practică în țările în care se 
respectă. Azi, despre Brazilia. Lula 
și Bolsonaro, care țintesc postul 
de președinte, s-au insultat, dar 
nu s-au jignit, vorba lui Mitică 
Dragomir: „Ești regele prostiei“, „Tu 
ești o rușine națională.“ Încerc de 
câteva zile să-mi închipui ce vorbe 
grele și-ar fi  aruncat Iohannis și 
Dăncilă, în cazul în care primului 
nu i-ar fi  fost frică să se confrunte 
cu ciuca glumelor proaste din acea 
perioadă. De fapt, nici n-ar mai 

fi  nevoie să ne imaginăm ceva: 
eludarea acelei dezbateri a fost o 
mare rușine pentru actualul titular 
de la Cotroceni. Să se consemneze: 
„Tu ești o rușine națională.“

Managerul Spitalului u

Municipal din Câmpina (n-are rost 
să-i pomenesc numele) a atras un 
val de critici după ce și-a cumpărat 
un telefon de ultimă generație cu 
5.000 de lei din bani publici, în 
ciuda faptului că unitatea medicală 
pe care o conduce făcuse apel 
inclusiv la donații în perioada 
pandemiei de coronavirus, fi ind 
într-o situație fi nanciară precară. 
Trezit cu focul pe casă după 
reacțiile din social-media, insul 
a renunțat la telefonul cumpărat 
prin sistemul public de achiziții 
(nu de la talcioc). Un biet iPhone 
14... Am uitat repede că și tipul de 
la Câmpina era considerat erou la 
începutul pandemiei. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
stăzi e o ziuă mai specială, 
dacă mi se permite 
să forţez gradul de 

comparaţie! Mai specială decât 
Mâine vreau pentru ca să zic! 
Mâine, Astăzi nu va mai face 
nici două parale, adică va fi  un 
biet Ieri inutil, supus uitării 
a/normale! Deci, Azi fi ind o 
ziuă specială, am să-mi asum 
aroganţa de a „croşeta” pe 
marginea unui domn aproape 
Ne/Cunoscut de dumneavoastră, 
deşi-i simţiţi prezenţa/absenţa în 
orice Clipă a Pe/Trecerii fi ecăruia 
în/spre implacabila Deşertăciune! 
Domnul se numeşte domnul 
Enorm! Tărtăcuţă Enorm, ca să-i 

divulg şi prenumele! În urmă cu 
aproape șaptezeci și ceva de ani, 
când abia făcusem cunoştinţă 
cu Lumina şi-i sărutam mâinile, 
şi-i silabiseam numele, care-i şi 
prenume, în cazul Ei, şi când 
pe trupul şi pe sufl etul meu se 
putea citi CURAT pentru prima 
şi ultima dată, şi când Mama 
zicea româneşte „zarurile au 
fost aruncate” şi mă admira cu 
bucurie şi cu tristeţe deopotrivă, 
cest domn Tărtăcuţă Enorm 
m-a invitat la o convorbire 
peripatetică imaginară pe văile şi 
pe dealurile cătunului/schitului 
Zimbru, uite-aşa, nu cumva mă 
plictisesc, nu cumva să mi se 
suie la tărtăcuţă că „sunt cel ce 
sunt”... şi, mai ales, nu cumva să 
mă determine/împingă vreun pui 

de Sarsailă la aprecieri/deprecieri 
„critice”, atâta timp şi atâta 
vreme cât nu se uscase cerneala 
de pe certifi catul de Viu! Când 
am ajuns de din vale de gardul lui 
moş Fluture, Gheorghe Fluture, 
veşnic purtător de biruinţă, 
domnul Tărtăcuţă mi-a şoptit că 
trebuie să ne oprim oleacă sub 
gardul gospodarului de pe costiş 
deoarece are de notat ceva, ca să-
mi dea la despărţire! Şi a notat! Şi 
mi-a dat!... După atâția ani, aşa a 
fost porunca, iată ce Minună/Ţie 
cetesc! „Enorm încins, indiferent 
şi rece,/ bolnav de Sine şi imun 
la toate,/ plin-ochi cu Tot şi 
cu Nimic, păzeşte/ Rotunduri 
unse cu Eternitate!// Nici nu te-
aştepţi când vine şi deschide/ 
porţi după care se donează 

sânge/ şi după care-(n scutece) 
Enormul/ caută lapte, gângureşte, 
plânge!// Creşte romantic, cere în 
Aortă/ albastru-nobil, verde-iov, 
subscrie/ perfect şi cinic, leagănă 
fl egmatic/ şi-azvârle-(n Viu şi-n 
Mort) cu Insomnie!// Umblă 
umplut cu paralele strâmbe,/ 
re-face-n gol galacto-tarantule,/ 
mănâncă sarabande şi capricii,/ 
ne-muritoare-n silnice pendule!// 
Acest Enorm indiferent şi rece/ 
nici nu te-aştepţi când pleacă 
şi închide,/ atunci să vezi ce fel 
de sânge-i trece/ prin Marile 
Celeste Carotide!// Stă sprijinit în 
perpendiculare,/ cu Demiurgu-n 
dez-acorduri grave,/ pune bigbang 
în Ou, Ne-Mărginirii,/ sufl ă-n 
Neant şi dă Autografe!”//... NEC 
PLUS ULTRA!  .

tragedia
AUTOGRAFE

divina

nec plus ultra
AUTOBIOGRAFIE

ION ZIMBRU                     ;DE/SPRE MAREA TRECERE=

printre litera zero şi tine trecui/ - m-ai spus până-n cer şi m-ai dat nimănui!

printre litera zero şi mine ai dat/ merinde la toţi, numai mie păcat!

printre litera zero şi noi nu a fost/ să vrem a trăi şi-a muri pe de rost!

de la litera zero făcui doar un pas/ - şi nimic n-a trecut şi nimic n-a rămas!

până-n ultima literă multe mai sunt/ - nu se poate ajunge cu gândul mărunt!

nu se poate măcar arătare în vis/ - ce urât m-a născut, ce frumos m-a ucis!

sunt bucuros şi port mască de trist/ - crede lumea aiurea că nu mai exist!

substantivele tac, substantivele fi erb/ - cred că cerul a fost la-nceputuri un verb!

şi apoi s-a stricat când a dat de pământ/ - chiar acum este gol şi se tânguie blând!

se aude cum vine doar litera zero/ - ce fl ăcări pe nasuri scot alde nero!

şi unu nu are deloc un-s-ascunde/ căci scrum este rochia primei secunde!

simt că pierd toate literele celelalte/ şi domnul nu mă trece mai repede-n plante!

de la litera zero până la litera trei/ bănuiesc infi nitul plus fl oarea de tei!

de la litera zero până la litera şapte/ se aude un gol cu vertebre intacte!

printre litera zero şi litera şase/ mă-ntunec - şi-mi intră lumina în oase! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Miting „anti-sărăcire“, 
în faţa Prefecturii
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Câteva zeci de sindicaliști ai 

confederaţiei Cartel ALFA, 

din Galaţi și din alte judeţe 

ale Moldovei, sunt așteptaţi 

să participe, marţi dimineaţă, 

începând cu ora 11,00, la o 

acţiune de protest în faţa 

Prefecturii Galaţi. 

Mitingul de la Galaţi reprezin-
tă una din etapele "Marșului anti-
sărăcire“, derulat de Cartel ALFA 
în această săptămână, sub forma 
a două caravane care au pornit 
luni din Ardeal (Zalău) și Moldo-
va (Botoșani) spre București, cu 
proteste organizate în localităţi 
de pe traseu unde există riscuri 

majore de blocare a unor acti-
vităţi de producţie și pierdere a 
locurilor de muncă. Galaţiul este 
unul dintre cele trei popasuri ale 
caravanei pornite spre Capitală 
din zona Moldovei, alături de 
Bacău și Slobozia. Caravana din 
Ardeal și cea din Moldova se vor 
întâlni la București, unde va avea 
loc, pe 20 octombrie, un amplu 
miting-marș în Piaţa Victoriei și 
Piaţa Revoluţiei.

"Cartel ALFA, văzând proasta 
gestionare de către Guvern a po-
liticii energetice, lipsa măsurilor 
concrete de stopare a creșterii 
preţurilor și eliminarea speculei 
de pe piaţa energetică, a solicitat 
prim-ministrului declanșarea 
stării de urgenţă în domeniul 
energetic și convocarea CSAT, 

în care să se ia urgent decizii 
în baza propunerilor venite 
din cadrul Consiliului Naţional 
Tripartit pentru Dialog Social. 
Constatăm cu regret că, în loc 
să se aplece și să rezolve aces-
te probleme care au bulversat 
viaţa românilor, reprezentanţii 
noștri, plătiţi cu mii și zeci de 
mii de euro, rupţi complet de re-
alitatea în care trăim, se întrec 
în a ne da sfaturi cum am putea 
supravieţui în aceste condiţii 
vitrege: să stingem lumina, să 
schimbăm becurile, să ne îmbră-
căm mai gros (dacă avem blugi e 
și mai bine), să mai punem o pă-
tură pe noi, să bem un ceai de tei 
când ne vin facturile. Confede-
raţia Naţională Sindicală Cartel 
ALFA a decis declanșarea unor 

acţiuni de protest în săptămâna 
17-21.10.2022, sub denumirea 
de MARȘUL ANTI-SĂRĂCIRE, 
pentru a cere: stoparea creșterii 
preţurilor, creșterea salariilor 
și pensiilor, deblocarea negocie-
rilor colective prin modifi carea 
Legii Dialogului Social, aplicarea 
integrală și fără discriminare a 
Legii 153/2017 și a Legii 195/2020 
(legea salarizării unitare și cea 
privind statutul personalului fe-
roviar - n.r.). Facem apel către toţi 
cetăţenii României, salariaţi, 
pensionari sau întreprinzători, 
să se mobilizeze pentru a-i de-
termina pe guvernanţi să ia mă-
suri urgente pentru combaterea 
crizei, până nu va fi  prea târziu“, 
afi rmă liderul Cartel ALFA Ga-
laţi, Romică Gîrneaţă. .

ACŢIUNE DE PROTEST ORGANIZATĂ DE CARTEL ALFA  .  SINDICATE

 FUMUL 

DE VINERI, 

PROVENIT 

DIN REPUBLICA 

MOLDOVA
MEDIU. Fumul care a 

împânzit Galaţiul vineri seară 

a provenit de la un incendiu 

de proporţii care a avut loc 

în Republica Moldova, ne-a 

declarat comisarul-șef al Gărzii 

de Mediu Galaţi, Sorin Dănăilă, 

duminică seară.“Incendiul a avut 

loc în localitatea Alexandru Ioan 

Cuza, care este cam în dreptul 

Tuluceștiului. Vântul a bătut din 

est, așa că fumul a venit spre noi. 

Am făcut măsurători în staţiile 

3 și 4 din Galaţi, cele din partea 

de sud-est, în Bariera Traian și în 

Micro 20. Acestea ne-au indicat 

creșteri de pulberi și de suspensii 

în aer, ceea ce e logic pentru o 

seară de vineri, în condiţii de trafi c 

intens, mai ales între orele 16,00 și 

19,00. Măsurătorile nu au arătat, 

în schimb, nicio creștere pe zinc 

sau pe azot. Cei de la ISU au 

primit informaţii de la omologii lor 

din Republica Moldova, care i-au 

anunţat apoi că incendiul a fost 

stins la ora 24,00. Până să primim 

aceste informări, colegii de la 

Agenţia pentru Protecţia Mediului 

făcuseră verifi cări în tot orașul, 

nefi ind raportate nicăieri incendii“, 

a declarat Sorin Dănăilă, pentru 

„Viaţa liberă“.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Gălăţeanul Andrei Mocanu 
ne-a semnalat situaţia unei gropi 
de gunoi neamenajate, care este 
"alimentată“ periodic, de peste 
20 de ani, undeva pe un câmp de 
la marginea localităţii Furcenii 
Vechi. "Vă scriu pentru a recla-
ma deșeuri aruncate neconform 
în apropierea satului Furcenii 
Vechi, comuna Cosmești, jude-
ţul Galaţi, pe câmp, pe un canal 
vechi de irigaţii. Vă atrag atenţia 
că, de când mă știu (de 26 de ani), 

oamenii aruncă aici gunoaie, am 
anunţat și Garda de Mediu, însă 
aștept răspuns. Nimeni din con-
ducerea comunei Cosmești nu a 
luat atitudine. Sunt aruncate tot 
felul de gunoaie în acel loc și nu 

este recent, aceeași poveste este 
de 20 de ani“, ne-a scris Andrei 
Mocanu.

 Dacă într-adevăr gunoaiele 
sunt aruncate aici de 26 de ani, 
așa cum spune gălăţeanul, în-
seamnă că situaţia datează de la 
sfârșitul anilor ’90, de fapt, din 
mileniul trecut. Poate că autori-
tăţile din Cosmești vor să declare 
acea groapă ad-hoc de gunoi drept 
monument istoric, cine știe?

"Viaţa liberă“ a cerut şi punc-
tul de vedere al Gărzii de Mediu 
Galaţi referitor la acest subiect. 
"Avem deja începută tematica de 

control pe tema ecologizării în 
toate UAT-urile din judeţ, deci și 
la Cosmești. Vom identifi ca toate 
depozitele ilegale, vom dispune 
sortarea tuturor deșeurilor pe ca-
tegorii (sticlă, plastic etc.) și vom 
impune intrarea în legalitate. Am 
făcut acum o lună o acţiune de 
conștientizare în UAT-urile din 
judeţ, aducându-le la cunoștinţă 
că au obligaţia legală de a lua 
toate măsurile necesare ecologi-
zării locurilor respective. Vom 
ajunge și la Cosmești“, ne-a spus 
comisarul-șef al Gărzii de Mediu 
Galaţi, Sorin Dănăilă. .

deșeuri
Groapă de gunoi „milenară“, într-o comună din Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 

18 octom brie, radarele vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Oţelarilor, Combinatului 

și Calea Prutului. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DN 26, în localităţile Vână-

tori și Foltești. Pe DE 581, o auto-

specială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Smârdan și Cuza 

Vodă.  . M. Constandache
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Teatrul gălăţean, marele 
câştigător al acestei ediţii 
a Festivalului de Comedie
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Cea de-a 33-a ediţie a 

Festivalului Naţional de Comedie 

de la Galaţi s-a încheiat 

duminică, 16 octombrie, cu 

festivitatea de decernare a 

premiilor şi fabulosul musical 

„Familia Addams“, produs de 

Teatrul Excelsior din Bucureşti. 

Cum a fost prima ediţie 

organizată după o pandemie în 

decursul căreia oamenii s-au 

obişnuit să folosească din plin 

mijloacele tehnice pentru a 

păstra conexiunea, festivitatea 

s-a desfăşurat şi live, dar şi 

online, pentru premianţii care nu 

au putut ajunge în sală. 

Cei mai mulţi dintre actorii 
premiaţi nu au reuşit să ajungă 
să-şi ia trofeul şi diploma, pentru 
că aveau alte spectacole progra-
mate duminică seară, de la care 
nu puteau lipsi. Însă directorul 
Teatrului Dramatic „Fani Tar-
dini“, Florin Toma, a găsit pentru 
fi ecare dintre ei o soluţie pentru 
a-i aduce fi e live, la telefon, fi e 
printr-o înregistrare, în contact 
cu publicul. A fost o soluţie care 
a încălzit frumos atmosfera eve-
nimentului, astfel încât acesta 
să nu se rezume doar la o simplă 
prezentare a unei liste.

Conform deciziei juriului, for-
mat din Mihai Brezeanu, Tania 
Popa şi Radu Nica, marele câştigă-
tor al ediţiei de anul acesta a fost 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini“, 
cu piesa „O repetiţie moldove-
nească“, ce a primit atât premiul 
pentru Cea mai bună regie, care 
îi aparţine lui Cristian Ban, cât 
şi Premiul pentru Cel mai bun 
spectacol.

Andreea Bibiri a câştigat pen-
tru a doua oară Premiul pentru 
cea mai bună actriţă la festivalul 
de la Galaţi, de data aceasta pen-
tru rolul din spectacolul „Cină 
pentru prieteni“, de la Teatrul Bu-
landra. Neputând să fi e prezentă 

la festivitate, Andreea Bibiri a tri-
mis publicului gălăţean un mesaj 
înregistrat: „Este pentru a doua 
oară când mi se face cinstea să 
câştig acest premiu la Galaţi. Mă 
simt nu onorată, ci foarte iubită 
de publicul gălăţean. N-am mai 
văzut de mult o sală de spectacol 
atât de plină, cu oameni care au 

stat pe margine, în picioare, două 
ore. Am fost în extaz. Ce public 
minunat aveţi la Galaţi, ce ener-
gie minunată ne-a transmis! Voi 
reveni cu plăcere oricând voi fi  
chemată la o nouă ediţie“, a spus 
Andreea Bibiri.

Premiul pentru cel mai bun 
actor a fost împărţit între Dan 

Rădulescu, de la Teatrul Naţio-
nal din Târgu Mureş, pentru rolul 
din „Take, Ianke şi Cadîr“, şi Ma-
rian Adochiţei, de la Teatrul de 
Stat Constanţa, pentru prestaţia 
din comedia „Goi puşcă“. Acesta 
din urmă a fost prezent la festivi-
tate: „M-am simţit foarte bine la 
Galaţi. Aşa că nu am vrut să ratez 
ocazia de a mai urca încă o dată pe 
scenă aici, pentru a mulţumit pu-
blicului şi juriului pentru premiu 
şi pentru primirea călduroasă“.

Premiul pentru Cea mai bună 
actriţă în rol secundar i-a revenit 
Elenei Popa, de la Teatrul „Andrei 
Mureşanu“, pentru interpretarea 
din spectacolul „Doi morţi vii“, 
în timp ce Premiul pentru cel 
mai bun actor în rol secundar 
i-a revenit colegului ei de scenă 
Sebastian Marina, pentru acelaşi 
spectacol.

Premiul special al juriului a 
fost acordat producţiei Teatru-
lui Municipal „Matei Vişniec” 
din Suceava, „Pisici 2“, realizată 
de Bobi Dumitraş şi Bobo Burlăci-
anu, simpaticii băieţi de la trupa 
Fără Zahăr. Publicul a avut noroc 
că unul dintre actori a rămas la 
festivitate, nu numai pentru a ri-
dica diploma şi trofeul, dar a ofe-
rit, în aplauzele tuturor, cu gene-
rozitate şi umor, un mic fragment 
cântat din spectacolul atât de 
apreciat de public. Totodată, pu-
blicul a fost invitat să aleagă cel 
mai bun spectacol, cele mai mul-
te voturi fi ind adunate de Teatrul 
„Toma Caragiu” din Ploieşti, pen-
tru „O noapte furtunoasă“.

Festivitatea s-a încheiat cu un 
spectacol cum mai rar a văzut Ga-
laţiul, un musical curajos, „Familia 
Addams“, cu regia, costumele şi co-
regrafi a realizate de Răzvan Mazi-
lu, care s-a dovedit a fi  un maestru 
al coordonării, de o minuţiozitate 
impresionantă, un ager observator 
de talente pe care le şlefuieşte până 
ce scoate la suprafaţă o versiune a 
acestora demnă de Broadway. Şi 
aşa ne-am simţit, răsfăţaţi ca pe 
Broadway. .

FESTIVITATE DE PREMIERE INEDITĂ, LIVE ŞI ONLINE  .  PODIUM

Circulaţia pietonală pe dru-
murile de mare viteză, după lă-
sarea întunericului, este plină de 
pericole. Un bărbat de 53 de ani, 
din judeţul Vrancea, a murit pe 
drumul care duce spre Giurgiu-

leşti, după ce a fost lovit în plin 
de maşina condusă de un şofer în 
vârstă de 28 de ani. Potrivit poli-
ţiei, pietonul a vrut să traverseze 
DE 87 printr-un loc nemarcat, dar 
din cauza vizibilităţii reduse nu a 

fost observat la timp de conducă-
torul auto, care nu a mai apucat 
să frâneze. Impactul i-a fost fatal 
bărbatului care se deplasa pe jos, 
poliţiştii sosiţi la faţa locului con-
statând că şoferul nu se afl a sub 

infl uenţa alcoolului. În cauză a 
fost deschis un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă, urmând 
a se stabili cu exactitate cauzele 
care au dus la producerea tragedi-
ei. .  Mariana Constandache 

accident
Pieton lovit mortal pe un drum european

Zile bune 
pentru câinii 
abandonaţi

 DUBLĂ LANSARE 

DE CARTE 

ŞI VERNISAJ, 

LA CARP GALAŢI
EVENIMENT. Salonul 

Cultural „Armonii de toamnă“, 

al Casei de Ajutor Reciproc a 

Pensionarilor Galaţi, organizează 

miercuri, 19 octombrie 2022, de 

la ora 10,00, în sala bibliotecii 

CARP din strada Domnească 

nr. 53, o dublă lansare de carte. 

Vor fi  prezentate volumele 

„Prin labirintul epigramei“, de 

Vasile Manole, apărut la Editura 

„Axis Libri“, Galaţi, 2022, şi 

„Penelopa“, de Năstase Marin, 

Editura „Olimpia“, Galaţi, 2022. 

Vor prezenta cele două cărţi şi 

pe autorii lor scriitorii şi criticii 

literari Cezarina Adamescu şi 

Adi George Secară, moderatorul 

întâlnirii fi ind prof. Ghiţă Nazare.

Cu acelaşi prilej, va fi  vernisată 

expoziţia „Eternul feminin“, cu 

lucrări aparţinând artistei plastice 

Carmen Crăciun.  . Anca 

Spânu 

O
COLECTĂ. „Dă, Doamne, ca 4 oc-

tombrie să fi e toată luna“, aceasta este dorinţa 

voluntarilor de la „Help Lăbuş“. Ziua Mondială 

a Animalelor, sărbătorită pe 4 octombrie, a 

fost un bun prilej pentru copiii de la Colegiul 

Economic să le facă o vizită animăluţelor care 

şi-au găsit refugiul la „Help Lăbuş“. Coordonaţi 

de profesoara Camelia Tănase, elevii au făcut o 

colectă generoasă şi au pregătit un tort delicios, 

pe care căţeii l-au înfulecat pe nerăsufl ate. La 

manifestare au contribuit şi copiii de la Colegiul 

„Al.I. Cuza“, sub coordonarea profesoarelor 

Mihaela Grecu, Mihaela Oprea şi Mihaela Ciapă. 

. Daniela Stratulat

O repetiţie O repetiţie   uu

moldoveneascămoldovenească

O noapte  u

furtunoasă

Andreea Bibiri u
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O clădire abandonată 
se transformă în creşă

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi anunţă că 

au început lucrările la prima 

creşă pe care o va înfi inţa 

municipalitatea în ultimii 30 de 

ani cu fonduri europene atrase 

în acest scop. Mai exact, este 

vorba despre transformarea 

unei clădiri vechi, dezafectate şi 

abandonate, situate pe strada 

Alexandru Ioan Cuza nr. 24, în 

creşă. 

Imobilul, afl at în patrimoniul 
municipiului Galaţi, format din 
două corpuri, cu regim de înăl-
ţime subsol, parter şi un etaj, va 
benefi cia de ample lucrări: con-
solidare, recompartimentare a 
spaţiilor necesare funcţionării 

în bune condiţii a creşei şi reabi-
litare termică. De asemenea, sunt 
prevăzute: înlocuirea integrală a 
instalaţiilor pentru utilităţi, re-
facerea fi nisajelor interioare şi 
exterioare, refacerea trotuare-
lor, montarea de bănci şi coşuri 
de gunoi, amenajarea spaţiilor 
verzi etc. Dotările vor fi  specifi -
ce destinaţiei spaţiului (mobilier 
pentru copii, echipamente joc), în 
urma unei achiziţii separate. 

Lucrările sunt derulate de 
către fi rma Comtiem SRL, valoa-
rea contractului cu o durată de 
12 luni fi ind de 2.860.544,60 lei 
fără TVA. Trebuie spus că, pentru 
proiectarea şi realizarea acestei 
investiţii, Primăria a mai atribu-
it un contract în noiembrie anul 
trecut asocierii Moviland Met SRL 
- Consumcoop - Submit SRL. Pri-

măria a fost nevoită să caute alt 
constructor, deoarece lucrările 
aveau o valoare prea mică, iar con-
tractorul ar fi  ieşit în pierdere. 

Revenind la situaţia actuală, 
„lucrările de renovare au început, 
astfel încât imobilul va deveni un 
spaţiu modern şi primitor. Şi nu 
ne oprim aici: ne-am propus în-
fi inţarea a cinci noi creşe, după 
ce le-am modernizat deja pe cele 

două existente“, a declarat prima-
rul Ionuţ Pucheanu. Proiectele 
pentru cele cinci creşe noi vizea-
ză următoarele locuri: str. Brăilei 
nr. 184 - zona Dunărea, str. Fero-
viarilor - Micro 13, Bariera Traian, 
zona Gării CFR şi fostul centru de 
transfuzii din Ţiglina 1.

Reamintim că ambele creşe 
existente, Creşa nr. 1 şi Creşa nr. 
36, au fost deja modernizate. .

PENTRU PRICHINDEII DIN VALEA ORAŞULUI  .  LUCRĂRI

 CULOARE,     

PASIUNE ŞI ARTĂ, 

LA TEATRUL   

MUZICAL
EXPOZIŢIE. Weekendul 

trecut, la Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „Nae Leonard“ din 

Galaţi a avut loc deschiderea unei 

expoziţii de stampe  japoneze. Eve-

nimentul a fost marcat de prezenţa 

unor personalităţi de prestigiu ale 

artei, care au salutat Galaţiul şi i-au 

felicitat  pe organizatori. Expoziţia 

găzduită de Teatrul Muzical, cu 

actori şi scene din teatrul Kabuki, 

este prima de acest gen din Galaţi. 

Expoziţia cuprinde peste 100 de 

stampe japoneze din epocile Edo 

(1603-1868) şi Meiji (1868-1912). 

Operele expuse în foaierul tea-

trului provin din colecţia privată a 

bucureşteanului George Şerban. 

Expoziţia prezintă stampe ale şco-

lilor de artă japoneze, precum şi ale 

unor artişti independenţi, precum 

Buncho, Sharaku, Eisen şi Hokusai. 

Picturile japoneze vor fi  expuse în 

foaierul teatrului gălăţean până la 

sfârşitul stagiunii.  . R.I. 

Nosfe, unul dintre cei mai 
cunoscuţi rapperi de la noi din 
ţară, s-a stins din viaţă la vârsta 
de 37 de ani. Anunţul a fost fă-
cut de colegii săi de trupă, Şatra 
B.E.N.Z.: „Cu regret şi durere, vă 
anunţăm ceva ce nu ne-am fi  do-
rit să vă anunţăm niciodată. Fra-
tele nostru NOSFE a plecat dintre 
noi azi-noapte. Ne afl ăm într-o 
situaţie delicată şi procesăm cu 
greu pierderea. Orice gând bun 
şi orice susţinere morală ajută 
enorm. Momentan, e tot ce pu-
tem comunica. Te iubim, frate! 
Somn senin şi trecere lină!”. Pe 
numele său real Darius Vlad Cre-

ţan, rapperul s-a născut pe data 
de 24 martie 1985, în Galaţi. 
După cum mărturisea într-un 
interviu, s-a apucat de muzică 
după ce s-a lăsat de fotbalul pe 
care-l juca la Dunărea Galaţi, ca 
să se mute în Italia. Acolo, pri-
mul său nume de scenă a fost 
inspirat de cuvântul românesc 
„borş”. Primul album a fost un 
CD împachetat pe genunchi în 
hârtie A4 şi sigilat cu un sticker 
cu „N”. A revenit pe plaiurile ro-
mâneşti şi-a preluat numele de 
Nosferatu, apoi de Nosfe. 

Potrivit Spy News, acesta ac-
tiva solo, dar şi în cadrul trupei 

Şatra B.E.N.Z. Rapperul a intrat 
în atenţia lumii mondene şi nu 
numai şi prin intermediul co-
laborărilor pe care le-a avut cu 
Ruby, pentru piesa „Condimen-
te“, sau „Papi”, dar şi cu piesa 
„Turist“, alături de Ale Blake. 

Gălăţenii l-au putut vedea şi 
asculta pe scenă la Zilele muni-

cipiului Galaţi, pe 11 iunie 2022. 
Nosfe avea, pe lângă cariera mu-
zicală, şi o familie împlinită. Era 
soţ şi tată şi, într-un interviu 
exclusiv pentru Antena Stars, 
artistul povestea cum este ro-
lul de tată, dar şi faptul că fi ica 
lui moşteneşte pasiunea pentru 
muzică. . Anca Melinte

doliu în muzica românească
Nosfe, unul dintre cei mai cunoscuţi
rapperi gălăţeni,
a murit la 37 de ani
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DNA l-a trimis în judecată 
pe Liviu Dragnea, 
în dosarul Tel Drum
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Direcţia Naţională Anticorupţie 

(DNA) l-a trimis în judecată 

luni pe Liviu Dragnea, fostul 

președinte al PSD, în dosarul 

Tel Drum. Dragnea e acuzat 

de constituirea unui grup 

infracţional organizat, abuz 

în serviciu și alte infracţiuni. 

Alături de fostul președinte 

al PSD, au mai fost trimiși 

în judecată funcţionari din 

Teleorman, precum și fi rma Tel 

Drum.

Procurorii îl acuză pe Dragnea 
că ar fi  acţionat, alături de gru-
pul său, în perioada 2001-2017, 
în scopul de a obţine fraudulos 
sume importante din contracte-

le fi nanţate din fonduri publice 
(naţionale și europene). Pentru 
funcţionarea grupului infracţio-
nal organizat ar fi  fost necesară 
privatizarea Tel Drum SA, trece-
rea ei din proprietatea Consiliu-
lui Judeţean (CJ) Teleorman, prin 
persoane interpuse, în patrimo-
niul lui Liviu Nicolae Dragnea, 
achiziţionarea din fonduri publi-
ce a unui utilaj special de asfalta-
re și atribuirea, în mod discreţio-
nar, a contractelor de reabilitare 
a drumurilor din judeţ către Tel 
Drum SA.

 Una dintre infracţiunile re-
clamate de procurori este adjude-
carea nelegală de către Tel Drum 
SA a unui contract de reabilitare 
a 55 kilometri de drum judeţean 
din Teleorman, DJ 701, în valoare 
de 114 milioane de lei, din care 

13.772.603 euro provenind din 
fonduri europene. În acest con-
text, în calitate de reprezentant 
al CJ Teleorman, inculpatul Liviu 
Nicolae Dragnea ar fi  emis și sem-
nat hotărâri și dispoziţii, cu în-
călcarea legii, acte indispensabile 
pentru procedura de atribuire a 
contractului, care, între altele, 
au inclus o condiţie restrictivă 
ce avantaja Tel Drum SA, potrivit 
comunicatului DNA. Cu ajutorul 
altor două persoane din grup, res-
pectiv, inculpaţii Mugur Băţăuș și 
Victor Piperea, acesta s-ar fi  asi-
gurat că fi rma Tel Drum benefi -
ciază de date confi denţiale ce au 
avantajat-o la obţinerea contrac-
tului și că în documentele pentru 
licitaţie au fost incluse condiţiile 
restrictive, inclusiv cerinţa ca 
metoda obligatorie de stabilizare 

a balastului să fi e varianta la rece 
in situ.

În mod similar, în calitate de 
reprezentant al CJ Teleorman, 
inculpatul Liviu Nicolae Drag-
nea ar fi  făcut demersuri și ar 
fi  contribuit la adjudecarea, de 
către fi rma Tel Drum SA, a unui 
contract de reabilitare a peste 50 
km din DJ 506, un alt drum jude-
ţean din Teleorman, în valoare de 
62.482.442 de lei, din care suma 
de 6.930.138 de euro provenea din 
fonduri europene.

Cu referire la cele două con-
tracte de reabilitare drumuri ju-
deţene din Teleorman, prejudiciul 
creat în dauna bugetului public ar 
fi , însumat, de 31.343.799 de lei, 
această sumă reprezentând, con-
comitent, benefi ciu necuvenit 
pentru fi rma câștigătoare. .

PREJUDICIU DE APROAPE 31,5 MILIOANE DE LEI  .  INFRACŢIUNI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Șoferii implicaţi într-un acci-
dent ușor, fără victime și vătă-
mări corporale, au la dispoziţie, 
începând de luni, 17 octombrie, 
o aplicaţie digitală, numită Ami-
abila, prin care pot completa în 
format electronic formularul de 
constatare amiabilă pentru a nu 
se mai duce la Poliţie. 

Aplicaţia Amiabila, dezvolta-
tă de către Biroul Asigurătorilor 

Auto, nu înlocuiește formularul 
de constatare amiabilă pe suport 
de hârtie, acesta fi ind în conti-
nuare distribuit de asigurători și 
intermediari, ci reprezintă o al-
ternativă digitală de protocolare 
a accidentelor, care simplifi că pro-
cedura. Documentul se comple-
tează doar dacă în accident sunt 
implicate maximum două mașini 
și nu sunt vătămări corporale sau 
alte daune materiale cu excepţia 
celor două autovehicule, caz în 
care accidentul trebuie raportat la 

Poliţie. Formularul de „Constata-
re amiabilă de accident” în format 
electronic reproduce același mo-
del grafi c, cu aceleași informaţii 
și are aceeași valoare juridică cu 
cel pe suport hârtie, conform pre-
vederilor legale. În același timp, 
trebuie precizat că aplicaţia este 
gratuită și poate fi  descărcată din 
magazinele Google Play și App-
Store, direct pe telefonul mobil.

Amiabila se poate încheia de 
către ambii conducători auto 
prin intermediul unui singur te-

lefon. Datele personale ale unuia 
vor putea fi  transferate automat 
în telefonul celuilalt participant, 
printr-o simplă scanare a unui 
cod QR, cu condiţia ca ambii 
șoferi să aibă instalată aplicaţia 
pe telefon. În caz contrar, unul 
dintre ei va trebui să complete-
ze manual datele celuilalt utili-
zator. Documentul fi nal, astfel 
obţinut, se semnează de cei doi 
conducători auto, după care apli-
caţia generează automat consta-
tarea amiabilă. .

facilitate
Constatare amiabilă digitală, în caz de accident

Românii 
caută 
magazinele 
tip discounter

ANALIZĂ. Românii încep, tot mai mult, să 

caute mărci în magazinele cu discount, conform 

rezultatelor analizate de către Departamentul de 

Data Intelligence din cadrul unei agenţii de mar-

keting şi comunicare. Potrivit sursei citate, pentru 

categoria produselor de îngrijire a locuinţei, mai 

puţin de 3% dintre respondenţi nu au remarcat 

creşterea preţurilor în ultimele şase luni. În ceea 

ce priveşte măsurile luate, 36% şi-au căutat bran-

durile preferate, cu preţuri mai mici, în magazine 

tip discounter, iar doar 19% au ales să schimbe 

brandul utilizat de obicei cu unul mai ieftin sau cu 

o ofertă de preţ la raft, arată datele Leo Burnett 

Bucharest.  . George Marinescu

 USR: TEZA 

DE DOCTORAT 

A LUI LUCIAN 

BODE, COPIATĂ 

DE PE WIKIPEDIA
VERIFICĂRI. USR 

susţine într-un comunicat de presă 

că a terminat de transcris teza 

de doctorat a lui Lucian Bode, iar 

verifi carea lucrării arată că ministrul 

de Interne a tradus și copiat cuvânt 

cu cuvânt de pe Wikipedia. Cristian 

Ghinea, iniţiatorul demersului de 

transcriere, arată că analiza lucrării 

indică ”exemple de plagiat de pe 

Wikipedia, cu nicio sursă indicată, 

nici cu citat, nici cu trimitere spre 

bibliografi e”. În plus, susţine 

USR, pe tot cuprinsul tezei, notele 

de subsol nu corespund unor 

texte citate cu ghilimele, iar multe 

dintre aceste preluări se regăsesc 

în introducerile de pe Google 

ale unor articole academice. 

”Practic, teza este o compilaţie 

de traduceri din surse deschise, 

cele mai multe introduceri ale unor 

articole academice, unde s-a lungit 

evident fraza prin schimbări de 

topică - foarte probabil și pentru a 

scădea gradul de similitudine din 

softurile antiplagiat”, a declarat 

Cristian Ghinea, coordonatorul 

departamentului de politici publice 

al USR.Lucian Bode, ministrul 

Afacerilor Interne, a respins orice 

acuzaţie de plagiat în lucrarea sa 

de doctorat, în timp ce experţii 

Universităţii „Babeș-Bolyai“ sunt 

așteptaţi să se pronunţe săptămâna 

aceasta.  .George Marinescu 
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Finanţările 
pentru 
Fondul Local, 
luate cu asalt

CONSILIUL 

JUDEŢEAN GALAŢI 

A DEPUS SPRE 

FINANŢARE, 

PRIN PNRR, OPT 

PROIECTE PENTRU 

RENOVAREA 

ENERGETICĂ 

INTEGRATĂ A MAI 

MULTOR IMOBILE, 

DAR ŞI PENTRU 

ÎNFIINŢAREA 

UNOR CENTRE 

DE COLECTARE 

DEŞEURI CU APORT 

VOLUNTAR, ÎN 

VALOARE DE 86,2 

MILIOANE DE LEI.

Investiţii judeţene 
finanţate prin PNRR, 
aproape de semnare
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Printre efectele pozitive ale 

pandemiei SARS-CoV-2, dacă 

putem spune aşa, se numără 

şi aprobarea unui Mecanism 

de Redresare şi Rezilienţă 

în cadrul Uniunii Europene, 

centrat pe reforme necesare 

tranziţiei către era verde şi 

digitală. Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PNRR) 

al României este conceput să 

asigure un echilibru optim între 

priorităţile UE şi necesităţile 

naţionale, în contextul 

recuperării după criza COVID-

19, care a afectat semnifi cativ 

ţara, alocarea totală fi ind de 29,2 

miliarde de euro. 

PNRR al României este struc-
turat pe 15 componente, care aco-
peră toţi cei şase piloni prevăzuţi 
în Regulament. În acest context, 
Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor 
Publice şi Administraţiei (MDL-
PA) gestionează, printre altele, 
Componenta 5 - Valul Renovării 
(din pilonul de tranziţie verde) 
şi Componenta 10 - Fondul Local 
(din pilonul de coeziune socială şi 
teritorială), afl ate, în prezent, în 
faza celui de-al doilea apel de pro-
iecte, cu un buget de 859.690.000 
de euro. Este vorba, în special, de 
obiective de investiţii în materie 
de reabilitare energetică a clădiri-
lor, construirea de locuinţe nZEB 
(cu consum de energie aproape 
zero) pentru tineri, dar şi asigura-
rea infrastructurii pentru trans-
portul verde, inclusiv înnoirea 
parcului de vehicule destinate 
transportului public.

 Deocamdată, şapte din 
opt proiecte depuse de 
Consiliul Judeţean, în 
faza de clarifi cări 

În această fază, Consiliul Jude-
ţean (CJ) Galaţi a depus spre fi nan-
ţare un număr de opt proiecte, în 
mare majoritate pentru renova-
rea energetică integrată a mai 
multor imobile, valoarea totală 
a acestora fi ind de 86,2 milioane 
de lei, aferente primului apel de 
proiecte. Pe listă sunt şi centrele 
de colectare cu aport voluntar 
(CAV-uri) pentru gestionarea de-
şeurilor inerte în judeţ, cele două 
proiecte (unul la nivel judeţean şi 
un al doilea destinat strict muni-
cipiului Galaţi) însumând aproa-
pe 51 de milioane de lei. Revenind 
la reabilitările de imobile, pe listă 

se regăsesc atât Complexul Mu-
zeal de Ştiinţe ale Naturii, Bibli-
oteca Judeţeană „V.A. Urechia“, 
pavilioanele vechi ale Unităţii 
Medico-Sanitare de la Găneşti, 
cât şi două corpuri administrati-
ve ale CJ, cu valori ce pleacă de la 
15,1 şi ajung la 2,1 milioane de lei, 
inclusiv TVA. În plus, în cadrul 
PNRR, a fost depus şi proiectul de 
realizare a PUZ-ului pentru Ae-
roportul Regional Galaţi-Brăila, 
inclusiv conexiunile rutiere ale 
sale, cu o valoare de aproximativ 
jumătate de milion de lei.

În prezent, conform reprezen-
tanţilor CJ, „în afară de cele două 
proiecte privind CAV-urile, depu-
se recent, celelalte sunt în stadii 
avansate de evaluare, fi ind deja 
trimise mai multe clarifi cări, 
solicitate de autorităţile ce gesti-
onează acest program”. Mai con-
cret, investiţiile preconizate sunt 
aproape de a fi  aprobate defi nitiv 
şi semnate, fi ind aşteptate adrese 
ofi ciale în acest sens. Un prim pas 
a fost făcut luni, 17 octombrie, 
odată cu aprobarea proiectului 
de modernizare a Complexului 
Muzeal din Grădina Botanică.

 Noul corp al Spitalului 
Judeţean ar putea fi  
fi nanţat în cadrul PNRR 

Mai trebuie spus că şi proiec-
tul de extindere a Spitalului Cli-
nic Judeţean de Urgenţă „Sf. Ap. 
Andrei” cu un nou corp, investiţie 
de aproape un miliard de lei, ar 
putea benefi cia de fi nanţare prin 
PNRR. Reamintim că noul spital 
ar urma să aibă 375 de paturi, 
din care 260 pentru spitalizarea 
continuă şi 61 de paturi  ATI, 20 
de săli de operaţie şi o suprafaţă 

desfăşurată totală de peste 96.000 
de metri pătraţi.  Recent, minis-
trul Sănătăţii, Alexandru Rafi la, 
a precizat că Guvernul ar putea 
să aprobe, în această săptămână, 
criteriile de eligibilitate pentru 
proiectele ce vizează construcţia 

de spitale cu fi nanţare prin PNRR. 
Rafi la a explicat că, pe baza cri-
teriilor ce vor fi  stabilite, cel mai 
probabil dintre cele 49 de proiecte 
afl ate deja pe o listă scurtă, vor fi  
selectate, până la sfârşitul anului, 
un minim de 25 de obiective. .

STADIUL PROIECTELOR DEPUSE DE GALAŢI  .  IMPLEMENTARE

INTERES. Vineri, 14 octombrie, în 

primele ore de la lansarea celui de-al doilea 

apel de proiecte pentru Fondul Local, au fost 

depuse 1.685 de cereri de fi nanţare, în valoare 

totală de 1.579.591.328,34 de euro, mult peste 

bugetul prealocat. „De la achiziţia de mijloace de 

transport nepoluante, la construirea de locu-

inţe efi ciente energetic pentru tineri specialişti 

în sănătate şi educaţie, reabilitarea clădirilor 

publice, până la construirea de piste de biciclete 

sau achiziţionarea de staţii de încărcare electrice, 

toate pot fi  accesate prin platforma digitală pusă 

la dispoziţie de către minister“, a precizat minis-

trul Dezvoltării, Cseke Attila. . G.I.M.
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arte marţiale
Medalii multe şi califi cări la „Mondiale“

La întrecerile Campionatului 
Naţional de karate tradiţional fu-
dokan, desfăşurate în Sala „Uni-
rea“ din Dobroeşti (în apropierea 
Capitalei) au luat parte şi sporti-
vii celor trei cluburi gălăţene. Au 
avut loc întreceri la copii I, II, III 
şi IV. Iată rezultatele dobândite de 
gălăţeni:

 Clubul Kodo  (antrenori Mihai 
Tâmpeanu şi Alin Daiciu) a ocu-
pat numeroase locuri fruntaşe la 
cele patru categorii de vârstă. Pe 
primul loc s-au clasat: Teodora 
Dumitrachi, Tudor Petrea, Iuli-
an Neagu, Antonia Lazăr, Raluca 
Macovei, Alexandra Enăchescu şi 
Patrick Tâmpeanu (3 locuri I şi un 

loc II); locul 2 - Darin Pătraşcu, 
Rareş Sandu, Sebastian Irimescu, 
Antonia Lazăr (două locuri 2 şi un 
loc 3), Alexandru Laţcan şi Vlad 
Deleanu; locul 3 - D. Pătraşcu, Ire-
ne Stanciu, S. Irimescu, Ilie David 
şi Raluca Macovei.

 Clubul Meikyo  (Dana Stama-
te Farcaş) a participat cu 9 spor-
tivi, care au obţinut 11 medalii, 
dintre care 3 de aur, 5 de argint 
şi 3 de bronz. Performerii sunt: 
aur - George Buruiană, Anghel 
David şi Ioana Zaharia; argint - 
Andone David, G. Buruiană, Pa-
ula Coman, Daria Chiriac şi Ana 
Maria Cucu; bronz - G. Buruiană, 
A. David şi Alex Budurcă.

 Clubul Sportiv Municipal  
(Nicolae Mărăndici, Adrian Co-

man, George Ţiţea, Mircea Căldă-
raru şi Silviu Băraru) a concurat 
la copii I, II şi III şi a obţinut ur-
mătoarele clasări: locul 1: Larisa 
Grigoraş, Loredana Oprea şi Ale-
sia Oprea (C2), Loredana Oprea 
(două locuri întâi la C3); locul 2: 
Al. Dumitru, Adrian Palade, De-
nis Ariton, Alesia Oprea, Flavia 
Ceambur, David şi Rareş Drăgoi 
(câte două locuri 2), Mateo Mi-
doni; locul 3: Al. Dumitru (două 
locuri 3), Al. Palade (două locuri 
3), D. Ariton şi Albert Bontoi.

Sportivii cu clasări fruntaşe 
s-au califi cat pentru Campionatul 
Mondial de karate tradiţional, de 
luna viitoare, ce va fi  găzduit de 
oraşul Skopje, din Macedonia. 
.   Gh. Arsenie, M.Petrescu 

CSM Galaţi 
se ţine 
de surprize 
în noul 
sezon
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Formaţia pregătită de Florin 

Nini a reuşit încă un succes 

neaşteptat, în etapa a treia a Ligii 

Naţionale de baschet masculin, 

în deplasare, la Constanţa, 

una dintre echipele cu buget 

consistent anunţat pentru acest 

sezon. 

Noul sezon de baschet a avut 
până acum partide extrem de 
spectaculoase în privinţa echipei 
CSM Galaţi, care din trei deplasări 
foarte difi cile, în care pornea cu a 
doua şansă, a reuşit două victorii 
(la Steaua şi la CSM Athleic Cons-
tanţa) şi a pierdut în prelungiri, 
după egalitate în timpul efectiv 
de joc, pe terenul lui Dinamo - 
formaţie pretendentă la titlu. Cea 
mai recentă ispravă a gălăţenilor 
a fost în weekend, când au avut o 
prestaţie foarte bună pe terenul 
celor de pe Litoral - Athletic Con-
stanţa. A fost un succes venit în 
prelungiri, 98-94. 

Alex Stanciu, conducătorul 
secţiei de baschet, s-a declarat 

extrem de mulţumit de evoluţia 
echipei şi speră ca reîntâlnirea 
cu publicul gălăţean să fi e de 
bun augur. „Suntem mulţumiţi 
de atitudinea sportivilor şi de 
modul de abordare a meciului 
de la Constanţa. Mă bucur că 
am reuşit să controlăm jocul din 
primul minut până la fl uierul 
fi nal. În acest sezon continuăm 
repatrierea sportivilor gălăţeni, 
îl felicit pe Andrei Petică pentru 
evoluţiile foarte bune şi ne dorim 
ca rolul sportivilor români să de-
vină măcar la fel de important 
ca acela al sportivilor străini. Am 
reuşit, cu trei sportivi români în 
teren, să punem echipele adverse 
în reală difi cultate. Suntem ne-
răbdători să revenim cu meciu-
rile de acasă, sperăm ca fanilor 
gălăţeni să le fi e dor de noi, cum 
ne este şi nouă de ei“, ne-a spus 
Alex Stanciu.

 Petică şi Stan, gălăţeni 
decisivi în succes 

Victoria de la Constanţa este cu 
atât mai preţioasă cu cât un aport 
important la succes l-au avut doi 
sportivi gălăţeni, Andrei Petică 

(revenit în acest sezon la Galaţi) 
şi David Stan. Petică a marcat 18 
puncte, iar Stan a bifat 10 punc-
te şi câteva recuperări extrem 
de importante. "Ne bucurăm de 
această victorie, mai ales că a 
fost un meci jucat în deplasare. 
Echipa este mai puternică faţă de 
anul trecut. Am legat o conexiu-
ne bună chiar de la început, ceea 
ce cred că s-a putut observa şi pe 
teren“, ne-a spus David Stan. 

 Acesta a fost completat de An-
drei Petică, bucuros de revenirea 
la Galaţi, după o perioadă petre-
cută la echipe din Sibiu şi din 
Capitală. "Mă bucur foarte mult 
să revin acasă şi să joc pentru 
publicul gălăţean. Aştept cu ne-

răbdare primul meci de pe teren 
propriu, unde dorim să oferim un 
spectacol de calitate şi, bineînţe-
les, să obţinem o nouă victorie 
pentru oraşul nostru. Sunt foar-
te mulţumit de echipă, de stafful 
tehnic şi de modul în care arătăm 
ca grup“, a declarat Petică.

 Echipa CSM Galaţi: Prijovici 
(21 puncte), Petică (18), Mitrovici 
(18), Harris-Dyosn (15), Stan (10), 
Strong (6), Calenic (3), Heyes (2) 
şi Ciotlăuş. Au mai fost pe ban-
că tinerii Păduraru, Gherman şi 
Azaria. 

În următorul weekend, CSM 
Galaţi are etapă liberă în campi-
onat şi ar putea disputa o partidă 
amicală. .

DIN VICTORIE ÎN VICTORIE  .  BASCHET

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. Sportivii Clubului 

Dunărea au efectuat o perioadă de 

pregătire specifi că pe patinoarul 

din Gheorgheni. Cantonamentul 

a fost facilitat de sprijinul fi nanciar 

al sponsorului - Prutul SA, căruia 

îi mulţumesc şi pe această cale. 

Sportivii gălăţeni vor fi  prezenţi, în 

această lună, la concursul „Crystal 

Skate“ de la Otopeni. Aceştia sunt: 

Natalia Danis, Sofi a Teodorescu, 

Amelie Alexandru şi Rihana Rusu 

(antrenoare Ramona Dinu).

HANDBAL. Sala „Si-

derurgistul“ a găzduit duminică 

partida dintre CSU Galaţi şi CSM II 

Focşani, contând pentru cea de-a 

şasea etapă a Diviziei A - Seriei A. 

Oaspeţii s-au prezentat cu un lot de 

doar 10 jucători şi au părut victime 

sigure. Echipa gălăţeană, pregătită 

de Florin Andronic, a început în 

forţă şi s-a desprins la cinci goluri, 

scor 10-5 (min. 23), insufi cient însă 

pentru desprindere, pentru că în 

continuare jocul s-a echilibrat, 

ajungând la 13-12 (min. 33), iar la 

fi nal a fost 30-29. Gălăţenii au jucat 

în formula: Al.Dinu - Mârşiu 3 goluri, 

Soare 5, Prună 3, Buţea 3, Bădărău 

4, Andrei 1, Albu 2, Chertif 2, Iones-

cu 7. Pe bancă s-au mai afl at: Zaha-

ria, Ioniţă, Domoc şi Pascu. După 

seria de trei victorii consecutive, 

CSU Galaţi a urcat pe locul 3, cu 9 

puncte, şi va juca partida viitoare în 

deplasare cu satelitul CSU Sucea-

va. .

Cantonament 
la Gheorgheni

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United, 
o nouă 
deplasare 
în campionat

FUTSAL. Gălăţenii de la United, campionii 

României la futsal, revin la treabă cu meciuri 

ofi ciale, după pauza determinată de meciurile 

echipelor naţionale. Astfel, formaţia lui Florin 

Ignat va juca astăzi, ora 18:00, pe terenul 

celor de la FK Odorheiu Secuiesc. Partida, 

ce contează pentru runda a patra, va putea 

fi  urmărită în direct pe Digi Sport 2. Formaţia 

gălăţeană este neînvinsă în acest sezon, având 

trei victorii în campionat, plus un succes (după 

loviturile de departajare) în ”Supercupa Româ-

niei”. De altfel, United este singura echipă din 

campionat cu maximum de puncte obţinute 

până în prezent. . Florin Radu

Medalion CSM GalaţiMedalion CSM Galaţi  uu
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Educaţie în ştiinţe 
şi tehnologie, cu ajutorul 
activităţilor practice
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Fundaţia GFG și Rewise 

Learning au lansat ofi cial 

programul de educaţie STEM 

(Știinţă, Tehnologie, Inginerie 

și Matematică) pentru elevii din 

clasa de învăţământ dual de la 

Liceul Tehnologic „Paul Dimo“. 

Programul educaţional, lansat 
la clubul Liberty Galaţi, se bazea-
ză pe o serie de activităţi practi-
ce, captivante, special concepute 
pentru a stârni interesul elevilor 
pentru materiile avute în vedere. 
De exemplu, tinerii au primit pro-
vocarea de a proiecta și construi 
mașini cu care au concurat între 
ei, exerciţiu care le-a permis să 
își dezvolte abilităţi elementare 
de inginerie electrică, precum și 
abilităţi de a rezolva probleme și 
de a lucra în echipă. Echipele cu 
cele mai rapide mașini au primit 
trofee în semn de recunoaștere a 
succesului. 

O atenţie specială va fi  acorda-
tă și conștientizării protejării me-
diului, mai ales că, prin strategia 
Greensteel, Combinatul Liberty 
Galaţi are obiective ambiţioase 
privind atingerea neutralităţii 
în ceea ce privește emisiile de 
carbon. 

În cadrul programului de în-
văţare duală, Fundaţia GFG și 
Rewise Learning dezvoltă un pro-
gram de educare care oferă certi-
fi care în Marea Britanie. Întregul 
program a fost conceput pentru 
a încuraja elevii să se dezvolte în 
domeniile STEM și pentru a-i in-

spira să devină noua generaţie de 
ingineri și electricieni. 

„Rewise Learning este onorat 
să creeze un program personali-
zat de educare pentru elevii ro-
mâni, ce va completa programul 
de învăţământ dual de la Liceul 
«Paul Dimo». Prima fază a pro-
gramului se va axa pe dezvoltarea 
personală, încrederea în sine și 
problematica de mediu. Studenţii 
vor participa timp de o săptămână 
la activităţi practice și vor explo-
ra subiecte precum preocuparea 
pentru mediul înconjurător, net-
zero și transformarea industriei 
oţelului prin introducerea noilor 
tehnologii ecologice care vor îm-
bunătăţi calitatea mediului și vor 
revoluţiona procesul de produc-

ţie a oţelului”, a declarat Nathan 
John, fondator și Managing Di-
rector al Rewise Learning Ltd. 

La rândul ei, Georgina Crump-
ton, General Manager GFG Allian-
ce & GFG Foundation, a declarat 
că programul educaţional va con-
tribui la pregătirea tinerilor pen-
tru oportunităţile de carieră din 
viitor. „Împreună cu specialiștii 
Liberty Galaţi și prin investiţiile 
în generaţia următoare, susţi-
nem electricienii și inginerii de 
mâine, precum și comunitatea lo-
cală. Proiectul elaborat cu Rewi-
se extinde programul de învăţare 
în sistem dual și îmbunătăţește 
munca în echipă, capacitatea de 
rezolvare a problemelor, încrede-
rea de sine și capacitatea de comu-

nicare”, a arătat reprezentantul 
GFG Alliance. 

Cei 21 de studenţi din clasa 
de învăţământ dual de la Lice-
ul Tehnologic „Paul Dimo” sunt 
susţinuţi de Fundaţia GFG și de 
Liberty Galaţi cu burse lunare și 
programe educative personaliza-
te. Sistemul de învăţământ dual 
îmbină cunoștinţele teoretice 
predate de profesori cu activită-
ţile practice realizate cu ajutorul 
mentorilor din Combinatul Li-
berty Galaţi. Pe parcursul stagi-
ilor de practică, elevii vor studia 
într-un atelier special pregătit 
pentru ei și vor primi echipa-
mente de lucru și de protecţie, 
compania asigurând transportul 
și masa de prânz. .

PROGRAMUL STEM, LA LICEUL „PAUL DIMO”  .  INGINERIE

 NUMĂRUL 

DE REFUGIAŢI, 

ÎN UŞOARĂ 

SCĂDERE
MIGRAŢIE. Ultimele 24 

de ore au adus sub 600 de migranţi 

ucraineni la cele două puncte 

de trecere a frontierei de pe raza 

judeţului. Poliţia de Frontieră Galaţi 

a raportat că cel mai mare fl ux, de 

458 de persoane, s-a înregistrat 

prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au intrat în ţară 

117 persoane. Astfel, 575 este 

numărul total de refugiaţi ajunși 

în ultimele 24 de ore în judeţul 

nostru, cu 41 mai puţini decât în 

intervalul anterior.Oamenii sosiţi în 

ultimele 24 de ore nu au cerut azil, 

motiv pentru care nu au ajuns în 

Centrul pentru Refugiaţi, unde sunt 

disponibile 272 de locuri. Niciun 

refugiat ucrainean nu se afl ă cazat 

în căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil la 

Galaţi.Ucrainenii au mers în spaţiile 

de cazare puse la dispoziţie de 

autorităţi pentru refugiaţii afl aţi în 

tranzit. Astfel, luni, 17 octombrie, 

la blocul M11 erau 104 refugiaţi. 

La Baza „Siderurgistul“ erau libere 

toate locurile disponibile, iar la 

internatele și sălile de sport erau 

ocupate 42 de locuri din 407. La 

pensiuni și ONG-uri erau ocupate 

123 de locuri din 491. Tabăra mobilă 

de pe Stadionul „Dunărea“, cu 201 

locuri, era în continuare goală.  

.  Mariana Constandache

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Creștinii ortodocși din Epar-
hia Dunării de Jos au marcat, în 
zilele de 16 și 17 octombrie, împli-
nirea a 26 de ani de la aducerea 
la Galaţi a moaștelor Sfântului 
Apostol Andrei. Cu acest prilej 
au fost ofi ciate slujbe speciale 
și au fost rostite rugăciuni de 
mulţumire pentru binefacerile 
primite prin mijlocirea și ajuto-
rul Sfântului Apostol Andrei. De 
asemenea, credincioșii au avut 
posibilitatea de a se închina la 

racla ce adăpostește o părticică 
din moaștele Apostolului, afl ată 
în patrimoniul sacru al Reședinţei 
Arhiepiscopale. 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 
Casian, arhiepiscopul Dunării 

de Jos, a ofi ciat duminică Sfânta 
Liturghie în Catedrala Arhiepi-
scopală din municipiul Galaţi, 
ocazie cu care, în cuvântul de 
învăţătură, a vorbit despre alege-
rea Sfântului Andrei la apostolat, 
misiunea acestuia de propovădui-
re a Cuvântului lui Dumnezeu şi 
aducerea sfi ntelor lui moaşte la 
Galaţi în urmă cu 26 de ani. 

Cu binecuvântarea Preaferici-
tului Părinte Daniel, Patriarhul 
Bisericii Ortodoxe Române, pe 
atunci Mitropolit al Moldovei şi 
Bucovinei, în data de 16 octom-
brie 1996, la ceas de Vecernie, 

ajungeau la Galaţi moaştele pri-
mului apostol al lui Hristos, ocro-
titorul Galaţiului şi al întregii 
eparhii, dar şi ocrotitor spiritual 
al României. 

Plini de evlavie și bucurie, cre-
dincioşii de la Dunăre au întâm-
pinat atunci Sfi ntele Moaşte ale 
Sfântului Andrei, venite la Galaţi 
de la sărbătoarea Sfi ntei Cuvioase 
Parascheva de la Iaşi, după ce aco-
lo au stat câteva zile mângâind 
şi oferind ajutor sutelor de mii 
de credincioşi din întreaga ţară. 
. foto Arhiepiscopia Dunării 

de Jos

sărbătoare
Sf. Apostol Andrei, 26 ani de la binecuvântarea adusă Galaţiului

Fotbaliştii 
de la Poliţia 
Transporturi, 
locul 2 în ţară

COMPETIŢIE. Echipa de fotbal 

a Secţiei Regionale a Poliţiei Transporturi 

(SRPT) Galaţi s-a clasat pe locul 2 la cea 

de-a 14-a ediţie a Cupei Poliţiei Transporturi, 

desfășurată la Cluj. Dintre cele zece echipe 

participante, gălăţenii au fost devansaţi doar 

de SRPT Brașov. Echipa gălăţeană a fost 

alcătuită din: Cristian Pavel, Gabriel Lucaci - 

portari, Marian Dinu, Adrian Coman, Nicuşor 

Done, Cristian Dinu, Luca-Adelin Munteanu, 

Cătălin Bogdan, Costel Spac și Cristian 

Dascălu. Printre premianţii competiţiei s-a 

afl at şi Marian Dinu, care a fost desemnat 

jucătorul turneului.  . David Tudor
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

„Moral, politic şi militar, 
Rusia pierde acest război“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Înaltul reprezentant al UE pentru 

Afaceri Externe, Josep Borrell, 

şi-a declarat luni convingerea că 

„Rusia pierde“ războiul împotriva 

Ucrainei, potrivit EFE. 

"Moral, politic, inclusiv mili-
tar, Rusia pierde acest război“, a 
afi rmat Borrell, la sosirea la re-
uniunea miniştrilor de Externe 
din UE, la Luxemburg, în cadrul 
căreia aceştia urmau să aprobe 
misiunea de instruire a armatei 
ucrainene şi noi fonduri pentru 
trimiterea de arme Kievului. 
"Trebuie să continuăm să spriji-

nim Ucraina“, a subliniat şeful 
diplomaţiei europene. 

Miniştrii de Externe din UE 
urmau să dea undă verde ”unei 
puternice misiuni de formare” 
militară, a spus Borrell, în cadrul 
căreia UE doreşte să antreneze 
15.000 de militari ucraineni, de 
la jumătatea lunii noiembrie, 
pentru următorii doi ani. 

Antrenamentele nu se vor 
desfăşura în Ucraina, ci în ţări-
le UE care s-au declarat dispuse 
să participe la această misiune 
de formare, între care şi Spania, 
care le va completa pe cele deja 
desfăşurate individual de Ger-
mania, Polonia, Ţările de Jos sau 
SUA. 

Miniştrii de Externe urmau să 
aprobe, de asemenea, o nouă tran-
şă de 500 de milioane de euro pen-
tru fi nanţarea livrărilor de arme 
către Ucraina, din Fondul Euro-
pean pentru Pace, ceea ce ridică 
totalul asistenţei fi nanciare a UE 
alocate în acest scop la 3 miliarde 
de euro, de când Rusia a declanşat 
invazia, la 24 februarie. 

Borrell s-a referit şi la ”veştile 
proaste despre atacuri ruseşti” 
care au lovit luni dimineaţă din 
nou Kievul cu drone kamikaze, 
dar a evitat să menţioneze prove-
nienţa iraniană a acestor drone. 
”Este ceva despre care se va discu-
ta şi vom studia dovezile concre-
te ale implicării, pe care Iranul o 

neagă energic. Vom vedea de ce 
fel de informaţii dispunem”, a 
spus şeful diplomaţiei europene. 

În acest sens, Borrell a disoci-
at sprijinul iranian pentru Rusia 
de sancţiunile pe care Cei 27 le 
urmau să aprobe luni împotriva 
responsabililor iranieni pentru 
represiunea pe care autorităţile 
de la Teheran o desfăşoară împo-
triva manifestanţilor care protes-
tează împotriva morţii lui Mahsa 
Amini. 

În privinţa relaţiilor cu Iranul, 
şeful diplomaţiei europene a spus 
că nu se aşteaptă la ”nicio mişcare” 
din partea guvernului acestei ţări 
pentru deblocarea negocierilor cu 
privire la acordul nuclear. .

ÎNALTUL REPREZENTANT AL UE PENTRU AFACERI EXTERNE, JOSEP BORRELL  .  DECLARAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Forţele armate din 14 ţări 
membre ale NATO au început 
luni exerciţiul anual de simula-
re a apărării teritoriului Alianţei 
Nord-Atlantice folosind arme nu-
cleare, relatează DPA. Exerciţiul, 
numit "Steadfast Noon“, implică 
aproape 60 de avioane, printre 
care avioane de luptă, de supra-
veghere şi de realimentare, pre-
cum şi bombardiere B-52 de rază 
lungă din SUA, care vor zbura din 
Dakota de Nord, conform NATO. 
Zborurile de antrenament vor 
avea loc deasupra Belgiei, care 

găzduieşte exerciţiul, precum şi 
deasupra Mării Nordului şi Marii 
Britanii, a precizat NATO, care 
a subliniat că nu vor fi  folosite 
arme reale.  Exerciţiul "Steadfast 
Noon“ "este o rutină, un antrena-

ment recurent şi nu este legat de 
niciun eveniment mondial din 
prezent“, se arată într-un comu-
nicat de presă al Alianţei Nord-
Atlantice. Exerciţiul este găzduit 
de un alt stat al NATO în fi ecare 

an, a spus purtătoarea de cuvânt 
Oana Lungescu. "Acest exerciţiu 
ajută la garantarea siguranţei şi 
efi cienţei capacităţii de descura-
jare nucleară a Alianţei“, a decla-
rat ea.

Conform programului nuclear 
comun al NATO, armele nucleare 
americane staţionate în Europa 
pot fi , de asemenea, folosite de avi-
oanele statelor partenere într-o 
situaţie de urgenţă pentru a com-
bate forţe inamice, de exemplu. 
Arme nucleare ale SUA sunt de-
pozitate în Belgia, Turcia, Olanda 
şi Germania, conform unor infor-
maţii care nu au fost confi rmate 
oficial de Alianţă. .

apărare
NATO a început ample exerciţii privind folosirea armelor nucleare

Ulf Kristersson, 
ales               
prim-ministru 
al Suediei

COALIŢIE. Şeful conservatorilor suedezi, 

Ulf Kristersson, a fost ales luni prim-ministru, prin 

votul majorităţii absolute a parlamentarilor, spriji-

nul inedit adus noului guvern de către Democraţii 

Suediei (SD), de extremă-dreaptă, marcând o 

nouă eră politică în regatul scandinav, transmite 

AFP. Votul a fost salutat cu aplauze în băncile ce-

lor trei partide de dreapta (Moderaţii, Creştin-De-

mocraţii şi Liberalii) care vor forma viitorul guvern, 

şi ale SD, formaţiune foarte infl uentă cu cele 73 de 

mandate ale sale. Ulf Kristersson, în vârstă de 58 

de ani, îi va succeda social-democratei Magdale-

na Andersson, după opt ani în care la putere s-a 

afl at stânga.  . Ovidiu Amălinei

 UN BĂRBAT 

A MUŞCAT 

UN CÂINE
GERMANIA. Un bărbat 

de 29 de ani, care a fost implicat 

într-un scandal pe stradă într-o 

localitate din Germania, a fost 

arestat după ce a mușcat un 

câine poliţist și l-a lovit pe ofi ţerul 

care-l însoţea, rănindu-l la mână. 

Poliţia a fost solicitată, la sfârșitul 

săptămânii trecute, să intervină 

într-un scandal izbucnit pe stradă 

între o femeie și doi bărbaţi, în 

localitatea Ginsheim-Gustavsburg 

din landul Hessa. Pentru că cei 

trei erau extrem de agresivi, la faţa 

locului s-au deplasat mai multe 

patrule, inclusiv una cu câine 

poliţist. Cele trei persoane implicate 

în scandal, doi bărbaţi și o femeie 

de 35 de ani, au reacţionat violent 

atunci când poliţiștii au intervenit 

și s-au împotrivit reţinerii. Potrivit 

swr.de, ofi ţerii au fost nevoiţi să 

folosească „forţa masivă și câinele” 

pentru a-l reţine pe un bărbat de 

29 de ani. În această împrejurare, 

câinele a fost mușcat de către 

agresor, iar poliţistul care îl însoţea 

a fost lovit și rănit la o mână. Potrivit 

sursei citate, câinele nu a suferit 

răni vizibile în urma incidentului. 

Cei trei scandalagii au fost într-un 

fi nal încătușaţi și duși la secţia de 

poliţie. Bărbatul de 29 de ani a fost 

arestat pentru ultraj.  . Ovidiu 

Amălinei 
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Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând apartament 1 cameră, 4/5, 

bloc Lăstun, Centru 0722270622. 

(277035) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 3/4, 

bloc Cocor, Centru. 0722270622. 

(277036) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, Ţiglina 3 (Şcoala 11), etaj 3, 

fără îmbunătăţiri. 0731648950. 

(276964) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 600 lei, garanţie, condiţii 

bune. 0756765408. (276975) 

 • Închiriez apartament 2 camere, 

ultracentral, mobilat, utilat. Tel. 

0751136944. (276989) 

 • Închiriez cameră mobilată la o 

elevă sau studentă, Mazepa. Tel. 

0721249987. (277033) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial în 

zona bd-ul George Coşbuc. 

Relaţii la tel. 0753777611 

(276943) 

 • Spaţiu comercial Micro 19, ca-

pătul troleului. Tel. 0744343659. 

(277020) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 600 mp, str. Tecuci 

nr.227. Tel. 0748318989. (276776) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează sudori în 

domeniul naval. Telefon 

0733934908. (276573) 

 • SC angajează lăcătuși, tu-

bulatori, polizatori, munci-

tori necalifi caţi în domeniul 

naval. Telefon 0733934908. 

(276574) 

 • Angajez bucătar, ospătar şi 

cameristă. Tel. 0749278177. 

(276733) 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(276784) 

 • SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori 

electric, sudori MIG-MAG. 

0744569046 (276845) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(276899) 

 • SC angajează personal ope-

rare calculator (WORD, EXCEL, 

poştă electronică). 0744569046. 

(276900) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galati angajează: lacatusi con-

fectii metalice, dulgheri, sudori, 

vopsitori industriali, fi erari be-

tonisti si muncitori necalifi cati. 

Relaţii la tel. 0744606603 si 

0747172775, intre orele 8.00 – 

16.00. (276919) 

 • SC angajează dulgheri, zu-

gravi, fi nisori, zidari şi fi erari. 

Nu facem deplasări. Rugăm 

seriozitate. Nr. contact: 

0756458101. (276938) 

 • Angajez lucrător comerci-

al la un snack bar. Tel. contact 

0748907578. (276940) 

 • HPC angajeaza VOPSITORI, 

SABLATORI, POLIZATORI si 

MUNCITORI NECALIFICATI in 

domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (276947) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (276969) 

 • Angajam lacatusi constructii na-

vale, sudori. Telefon 0744700750. 

(276986) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578 

(276970) 

 • Bella Casa angajea-

za LUCRATOR DEPOZIT/ 

MUNCITOR NECALIFICAT 

in Galati. CV pe offi ce@bel-

la-casa.eu. Tel: 0725594894. 

(276982) 

 • Angajez lucrători comerciali în 

activitatea comercială de vânza-

re produse pt amenajări interioa-

re, materiale pt instalaţii sanitare 

şi electrice, într-un magazin cu 

asemenea profi l. Ofer salariu mo-

tivant, tichete de masă, program 

de lucru de 8 ore. Cer seriozitate. 

Telefon 0723327497. (276983) 

 • SC GP Intermodal SRL 

Bucuresti, angajeaza electrici-

an pentru Punctul Lucru Galati, 

Calea Prutului nr 9-11. Telefon 

0726101361. (276988) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atractiv. 

Tel. 0748211128. (277009) 

 • BULROM PETROLEUM SRL 

angajează următoarele categorii 

de personal: gestionar staţie car-

buranţi auto, operator GPL auto. 

Relaţii la telefon 0236314234, 

CV-urile se primesc pe adresa 

de email: secretariat@bulrompe-

troleum.ro sau la sediul societăţii 

din Galaţi, str. Drumul de Centură 

nr.1. (277011) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si ope-

rator masini ambalare servetele 

umede. Tel 0756042966 sau pe 

email costel.dumitru@grandeglo-

ria.com. (277017) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277018) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277019) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352. (277021) 

 • Angajez mecanic conduc-

tor buldoescavator, escava-

tor, bobcat. Utilajele sunt noi. 

0754405757. (277022) 

 • SC angajeaza agent vanzari. Tel. 

0749223352. (277023) 

 • . SC angajeaza vanzatoare ma-

gazin alimentar. Program de lucru 

foarte atractiv. Tel. 0749223352. 

(277024) 

 • SC angajeaza inginer indus-

tria alimentara. Tel. 0749223352. 

(277025) 

 • SC angajeaza technician elec-

tromecanic, electrician, lacatus 

mecanic. Salariu 3000-4500 net 

in functie de califi carea si aptitu-

dinile fi ecaruia. Tel. 0749223334. 

(277026) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, angajea-

za in conditii avantajoase. - 

Inginer constructor – comp. 

tehnic - ofertare /decontare - 

Inginer cfdp. – CQ - Masinisti 

pentru buldoexcavator si 

multifunctional. C V- urile se 

depun la sediul societatii, sau 

la adresa de e-mail: offi ce@

citadina98.ro. (277043) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrână, Galaţi- Aurel Vlaicu, 

program 5 ore/zi (ture), prefe-

rabil din zonă. Tel. 0771121165. 

(277027) 

 • SC angajează sudori şi lă-

cătuşi confecţii metalice inox. 

0744517233. (277042) 

 VÂNZĂRI 

 AUTO 

 • Vând Volkswagen Touran din 

2006, 15000 lei, negociabil. Tel. 

0757756963. (277012) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, 48 ani, caut o 

doamnă modestă, vârstă 48-

52 ani. Nu răspund la mesaje. 

0757439939. (277013) 

 PRESTĂRI 

 SERVICII 

 • Alpinişti utilitari executăm izola-

ţii. 0743624387. (276564) 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • SC execută izolaţii cu sche-

lă+ alpinişti, zidărie balcoane. 

0755322914. (276888) 

 • Masaj refl exoterapeutic la domi-

ciliu pentru diverse afecţiuni sau 

pentru întreţinere. 0752702617 

(276999) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (277001) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(277038) 

 LICITAŢII  

 • S.C. METRO-SERVICE S.R.L. 

prin lichidator judiciar C.I.I Jalbă 

Rodica Magdalena anunta van-

zarea prin licitatie publica cu 

strigare a bunurilor: -autoturism 

Mitsubishi Pajero-10.440 lei; auto-

turism Volkswagen Pasat-6480 lei 

autoturism Ford Tranzit-8235 lei; 

autoutilitara Ford Tranzit-13.950 

lei; -remorca De REMA-4680 lei; 

buldoexcavator-27.630 lei; au-

toutilitara Dacia Drop Side-1080 

lei; alte instalatii, echipamente si 

piese de mobilier-61.659 lei; stoc 

materii prime-64.800 lei. Pretul nu 

include TVA si reprezinta 90% din 

valoarea de evaluare. Lista com-

pleta a bunurilor poate fi  studiata 

contra cost la sediul lichidatoru-

lui judiciar. Licitatia va avea loc la 

sediul lichidatorului din Galati, str 

Brailei nr.159, bl.A6, ap.63, in data 

de 20.10.2022, ora 14.00 Participa 

la licitatie orice persoana care 

depune in ziua licitatiei ora 14.00 

la sediul administratorului judi-

ciar urmatoarele documentele: - 

Cerere participare, contravaloare 

caiet sarcini si regulament 1500 

lei, taxa participare la licitatie- 1% 

din valoare,cautiune-30% din va-

loare, Copii acte societate/ actul 

de identitate. Licitatia se va repeta 

in zilele de 31.10 si 03.11 la ace-

laşi preţ, aceeasi ora si loc. Relatii 

0745.660.742. (277014) 

PRF PVL 000079

Societate comercială

AGENT 
PUBLICITATE

Responsabilităţi şi caracteristici:
Comunicarea şi menţinerea relaţiilor cu clienţii;• 
Particularizarea ofertei de servicii de publicitate pentru fiecare • 
potenţial beneficiar;
Dezvoltarea şi implementarea unor strategii de comunicare;• 
Menţinerea contactelor permanente cu reprezentanţii • 
beneficiarilor
Prospectarea pieţei.• 

Candidatul ideal:
Studii medii/superioare;• 
Experienţa pe o poziţie similară constituie un avantaj;• 
Capacitate de organizare şi planificare a activităţilor curente;• 
Fluenţă verbală;• 
Competenţă digitală.• 

Relaţii la numărul de telefon: 0725 348 672

ANGAJEAZĂ
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şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 DECESE  

 • Plecarea fi ului tău reprezintă 

pentru tine o durere 

incomparabilă. Empatizăm 

cu pierderea ta şi te rugăm 

să accepţi cele mai 

profunde condoleanţe. 

Drum lin puiului tău, 

DARIUS VLAD CREŢAN! 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Colectivul OPD Galaţi. 

(277005) 

 • Nu sunt cuvinte să poată 

exprima durerea unei mame 

atunci când soarele 

ei s-a stins. 

VLAD, 

un om minunat şi deosebit, 

va trăi în continuare în inimile 

şi sufl etele noastre cu aceeaşi 

dragoste cu care ne povestea 

despre împlinirile, bucuriile, 

familia lui. Suntem alături 

de tine cu inima, sufl etul 

şi cu braţe în care să-ţi 

plângi durerea. Gândurile 

şi rugăciunile noastre sunt 

alături de tine, Livioara, 

colega noastră dragă. 

Sincere şi profunde 

condoleanţe! Dumnezeu 

să-l aibă în paza Sa! 

Colegii de la Poşta 

Română-Galaţi. (277028) 

 DIVERSE  

 • ANUNT PUBLIC Anghel Albert 

Fanel anunta publicul intere-

sat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de me-

diu pentru proiectul “Construire 

spalatorie auto self-service si 

cafenea”,propus a fi  amplasat in 

comuna Matca, judetul Galati, 

T104, P78. Informatiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului A.P.M. Galati,:http:apmgl.

anpm.ro sectiunea reglementari- 

acordul de mediu-documenta-

tii procedura EIA si EA memorii 

de prezentare 2022 si la sediul 

Anghel Albert Fanel din comuna 

Matca,judetul Galati. Observatiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax 0236-471009. (277029) 

 • Pană Traian şi Pană Geta anun-

ţă publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

„Construire atelier de reparaţii 

auto, parter- parţial etaj 1, corp 

C2, desfi inţare garaj parter, corp 

2”, propus a fi  amplasat în comu-

na Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan 

Cuza nr.107 (T9, P202), jud. Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autorităţii competente 

pentru protecţia mediului APM 

Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu- 

documentatii procedura EIA şi EA 

- Memorii de prezentare 2022 şi la 

domiciliul lui Pană Traian şi Pană 

Geta din comuna Cuza Vodă, str. 

Alexandru Ioan Cuza nr.107 (T9, 

P202), jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email offi ce@apmgl.anpm.ro 

(277032) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat internaţional 

de conducător ambarcaţiune de 

agrement clasa D, nr. 54220, eli-

berat de către Autoritatea Navală 

Română la data de 12.04.2021. Se 

declară nul. (277015) 

 • Pierdut certifi cat curs poluare pe 

numele Ghiţulescu Ionuţ, numărul 

3157. Se declară nul. (277016) 

 • Pierdut carnet student pe nume-

le Dănăilă Ionuţ Iulian. Se declară 

nul. (277031) 

 • Pierdut carnet şi legitima-

ţie student pe numele Gheţău 

Andreea Daniela. Se declară nule. 

(277037) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Bălan Alexandra. 

Se declară nule. (277039) 

 • Pierdut legitimaţie trans-

port student, pe numele Antal 

Constantin Flavius. Se declară 

nulă. (277044) 

 • Familia anunţă cu regret trece-

rea în nefi inţă a celui 

care a fost soţ, tată şi bunic, 

OPREA IULIUS. 

Fie ca Dumnezeu să-i lumineze 

calea în veşnicie şi să se odih-

nească în pace! Înhumarea va 

avea loc miercuri, 19 octombrie 

2022, ora 11.00, la Cimitirul 

„Eternitatea”. (277040) 

 • Ne-ai părăsit odată 

şi pentru totdeauna, plecând 

în Ceruri, în rândul celor 

drepţi, lăsând un gol, numai 

lacrimi şi durere, scumpul 

şi dragul meu frate, 

LUCA. 

Nu te voi uita niciodată 

în viaţa mea. Dormi în pace 

somnul cel de veci! 

Dumnezeu să te odihnească 

şi să te ocrotească! Noi, cei 

care regretăm în lacrimi, 

familia Achinfi ev Pentelei, 

Domnica, Cristi, Bianca, 

Daria. Înmormântarea astăzi, 

18 octombrie, ora 12.00, la 

Biserica str. Vultur. 

(277030) 

 • Suntem alături de familiile 

Tiţă şi Anghel la greaua încerca-

re pricinuită de decesul mamei, 

ANGHEL ALEXANDRA. 

Cuscri: Mircea şi Ana Chiriţă. 

(277041) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere în sufl et 

şi regret, amintim trecerea 

a trei ani de când a plecat 

de lângă noi 

EMILIA CHIRILĂ (71 ani), 

soţie iubitoare, 

mamă devotată, bunică 

modernă. Nu o vom uita 

niciodată. Soţul Romică, 

fi ica Rozica, fi ul Eugen, 

ginerele Dumitrel, nora 

Silvia, nepotul Alin şi ne-

poata Georgiana (276972) 

 • Se împlinesc 4 ani de când ai 

plecat dintre noi, lăsând o mare 

durere în sufl etele noastre, 

PRALEA SILVIU. 

Nu te vom uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Mama, soţia şi copiii. 

(277006) 

PRF MP 002864PRF MP 002864

ANUNŢ DE INTENŢIE
S.C. DMT MARINE EQUIPMENT S.A., cu sediul in sat Costi, 

com. Vanatori, str. Prelungirea Foltanului, nr.13, judetul Galati, anunta 

publicul interesat asupra intentiei de elaborare a documentatiei 

planului urbanistic zonal ,,Construire hale productie, platforme 

betonate, dotare cu utilaje de productie si centru agrement si 

SPA in extravilanul comunei Vanatori, sat Costi, judetul Galati”, 

cu amplasamentul in extravilan comuna Vanatori, sat Costi Aviasan, 

lot 4/1/1, judetul Galati.

Publicul este invitat sa transmita observatii sau propuneri privind 

intentia de elaborare PUZ in perioada 18.10.2022 – 14.11.2022 la:

- la sediul DMT, pe adresa de e-mail offi ce.ro@dmt-

winches.com sau la nr. de telefon 0730710788;

- la sediul Primăriei Comunei Vânători, str. Eroilor nr. 23, sau pe 

adresa de e-mail: primaria@primariavinatori.ro.  

PRF MP 002865

DIVERSE - Memorii de prezentare 2022 şi la

PRF MP 002865

ANUNŢ PUBLIC
U.A.T GHIDIGENI, titular al elaborării primei versiuni a Planului 

Urbanistic General „Actualizare PUG Comuna Ghidigeni, Judeţul 

Galaţi“, anunţă publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a 

planului la A.P.M Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Publicul interesat de informaţii privind varianta de plan se poate 

consulta la sediul UAT Comuna Ghidigeni, Str. Chrissoveloni nr.170, 

Jud. Galaţi sau la sediul APM Galaţi, Str. Regiment 11 Siret nr. 2, 

zilnic, de luni până joi, între orele 8:30-16:00 şi vineri între orele 8:30-

13:30.

Publicul interesat poate înainta observaţii ce se primesc zilnic 

la APM Galaţi pe adresa de e-mail: offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236471009, în termen de 18 zile, respectiv, 15 zile calendaristice de 

la data publicării anunţului pe pagina de internet a A.P.M Galaţi.

PRF PVL 000011

PRF PVL 000022
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Galaţi

Soarele

răsare

 37:27 am

apune

56:18 pm

Timişoara

22 66

Cluj

18  55

Bucureşti

21  66

Galaţi

20  55
Constanţa

19 1010

Braşov

21  66

Londra

17  66

Paris

19 1515

Madrid

24 1313
Roma

25 1313

Chişinău

19  55

cronologieologie

octombrie

18

1799  u Se naşte CHRISTIAN 
FRIEDRICH SCHONBEIN (m. 1868) 
chimist german. A descoperit 
ozonul.
1859 u Se naşte HENRI BERGSON 
(m. 1944), filosof francez, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Literatură 
(1927), cu alte premii.
1868 u Se naşte SIMION MEHEDINŢI 
(m. 1962), geograf etnolog, mare 
personalitate cultu rală, membru al 
Academiei Române.
1871 u Încetează din viaţă 
CHARLES BABBAGE (n. 1791), 
matematician şi inventator 
britanic. A conceput prima maşină 
de calcul programată.
1881 u A fost inaugurată linia 
de cale ferată Buzău  - Mărăşeşti, 
prima construită de ingineri 
români. Construcţia a început în 
anul 1879.
1893 u Încetează din viaţă 
CHARLES GOUNOD (n. 1818), 
compozitor francez.
1907 u Se naşte MIHAIL 
SEBASTIAN (m. 1945), prozator, 
dramaturg, publicist, eseist, 
cronicar dramatic  şi  literar, critic 
de artă, polemist.
1926 u Se naşte KLAUS KINSKI (m. 
1991), actor german.
1931  u Încetează din viaţă THOMAS
ALVA EDISON (n. 1847), savant 
american, cercetător şi inventator 
în domeniul electricităţii.
1966 u Încetează din viaţă 
GHEORGHE BUICLIU (n. 1883 
la Oancea, jud. Galaţi), 
matematician, unul dintre 
fondatorii şi conducătorii revistei 
„Gazeta matematică“ şi al 
Societăţii  Matematice.
1967 u Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
Junior, actor de teatru şi film, 
cântăreţ, laureat cu mai multe 
premii.
2011  u Încetează din viaţă PAUL 
EVERAC (n. 1924), dramaturg, 
prozator, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii 
naţionale şi internaţionale. 
. V.G.

Compozitorul francez 
Charles Gounod s-a născut 
la Paris, pe 17 iunie 1818, 
în familia unui gravor. A 
fost iniţiat în muzică de 
mama sa şi a continuat să 
studieze, în particular, pe 
toată durata liceului, iar 
apoi a intrat la Conserva-
torul din Paris.

Creaţia sa este repre-
zentativă pentru stilul de 
operă romantică franceză 
tradiţională. Importanţa 
operelor sale în contextul 
secolului al XIX-lea este 
remarcabilă, nu atât prin 
progresul artistic, destul 
de modest, cât prin noble-
ţea unor anumite pagini 
şi cultivarea unei expresi-
vităţi ce reprezintă spiri-
tul francez. Nu toate cele 
12 opere ale sale ocupă 
acelaşi loc pe scara valo-

rilor reprezentative ale 
perioadei. Renumele său 
este legat de trei lucrări, 
intrate în repertoriul liric 
mondial: „Faust“, „Mireil-
le“ şi „Romeo şi Julieta“. În 
aceste opere, artistul se 
remarcă prin intermediul 
ariilor puse în valoare cu 
deosebită grijă.

Dintre cele mai puţin 
cunoscute opere, merită 
a fi  menţionate: „Sapho“ 
debut (1851), „Călugăriţa 
însângerată“, „Philemon 
şi Baucis“, „La colombe“, 
„Regina din Saba“, „Cinq-
Mars“, „Polyeucte“, „Le 
tribut de Zamora“ şi opera 
comică „Doctor fără voie“. 
În 1837, a primit „Premiul 
Romei“.

A încetat din viaţă 
pe 18 octombrie 1893. 
. V. Guruianu

www.viata-libera.ro

loto 5/40
40 36 8 16 23 25

super noroc 391994

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/6*) REPORT 46.810,80 216.366,60

II (5/6) 3 7.801,80 -

III (4/6) 79 296,27 -

Fond total de castiguri: 263.177,40 

joker

plus noroc 207237

9 20 39 4 13 20

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (5/5+J) REPORT 215.651,39 9.383.716,93

II (5/5) 1 79.123,19 -

III (4/5+J) 2 23.313,66 -

IV (4/5) 65 358,67 -

V (3/5+J) 122 238,86 -

VI (3/5) 2.521 30,05 -

VII (2/5+J) 1.179 29,66 -

VIII (1/5+J) 4.857 22,80 -

Fond total de castiguri: 9.783.402,97 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
16 22 18 32 48 1

noroc 2709563

categ. Nr. câştiguri Val. câştig Report 

I (6/6) REPORT 658.977,60 16.613.987,28

II (5/6) 8 27.457,40 -

III (4/6) 461 476,48 -

IV (3/6) 9.850 30,00 -

Fond total de castiguri: 17.348.805,68 

16 OCTOMBRIE 2022

16 OCTOMBRIE 2022

16 OCTOMBRIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 20 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

15 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 6 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 772 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 62 la 

sută.  . surse online

meteo 18 octombrie România & Europa 

Charles 
Gounod, 
compozitor 
reprezentativ 
al secolului 
al XIX-lea

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u

Salonul Bienalei Naţionale de Artă 
“Camil Ressu”.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia de grafică „Din dragoste 
pentru frumos”, de Ana-Maria Cocoş.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Din fericire, există muzica!”, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul 
sec. al XX-lea”, „Aspecte culturale şi socio-
economice din comuna Buciumeni, judeţul 
Galaţi”.

Casa Memorială „Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu”  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene”.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan cinci 
secole de gravură europeană”.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”  Expoziţiile: „Afară 
din apă”, „Specii invazive din România”, „Pe 
culmile Carpaţilor”, „Diversitatea mineralelor”, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor”. Program: 
miercuri, joi, vineri 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică 10,00 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 19,00; duminică: 9,00 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”   u

Luni şi miercuri 14,00 18,00, marţi şi joi 
10,00 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF PVL 000034
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68
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09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                   

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari cu Denise 

Rifai (R)

01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:30 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Dragoste şi secrete

08:15 Uimitorul Om-Păianjen 2

10:35 Belle

12:35 E doar o fază, dragă

14:20 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
15:55 Ştirile săptămânii                             

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:30 Omul-Păianjen: În lumea 

păianjenului

Acţiune, Animaţie, Aventuri, 
SF

18:30 Kung Fu

Acţiune, Aventuri, Dramă
19:15 Superman şi Lois

Acţiune, Aventuri, Dramă
20:00 Repetiţia

SUA, Comedie, Documentar
20:35 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:10  Apele Nordului

Aventuri, Dramă, Mister
22:15 Începutul

Acţiune, Aventuri, SF
00:45 Parfumul: Povestea 

unei crime

Crimă, Dramă, Romantic

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Cirque du Soleil: Dralion 

Canada, 2000

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru 

copii

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

19:05 Serial

20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Serial

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Toată lumea ştie (R)

03:45 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, vă puteţi baza pe intuiţie.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă relaţiilor 

sentimentale şi realizărilor pe 

plan social.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sfatul este să consolidaţi relaţia 

cu familia şi cea de cuplu.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi nevoiţi să lăsaţi de la voi 

în favoarea celuilalt, să faceţi un 

compromis, să renunţaţi la un 

ataşament.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Sfatul este să vă relaxaţi şi să 

comunicaţi cu calm şi modestie.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să evitaţi 

discuţiile în contradictoriu.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vi se recomandă să încercaţi să 

terminaţi ce aţi început.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Astăzi, sunteţi bine susţinut de 

astre.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Dacă aţi început un proiect 

în ultima perioadă acesta va 

avansa.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să evitaţi 

speculaţiile.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Se prea poate ca o persoană 

apropiată să vă propună un al 

doilea serviciu.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Treceţi printr-o perioadă mai 

stresantă la locul de muncă, 

apar întârzieri în legătură cu un 

proiect.

horoscop
18 octombrie

fi lmul zilei
MARŢI, 18 OCTOMBRIE 

remember
Teodor Mazilu (1930-1980)

Scriitorul Teodor Mazilu 
s-a născut la Bucureşti, pe 
11 august 1930. A urmat 
cursuri liceale la Bucureşti, 
iar mai târziu o facultate 
muncitorească. A activat 
în redacţiile publicaţiilor 
„Tinereţea“, „Tânărul muncitor“, 
„Scânteia tineretului“. A 
debutat cu versuri în revista 
„Flacăra“, în 1949. Editorial, a 
debutat, în 1956, cu volumul 
„Insectar de buzunar“ - culegere 
de foiletoane şi schiţe satirice. A 
publicat apoi volume de nuvele 

şi schiţe satirice: „O plimbare 
cu barca“, „Vara pe verandă“, 
„Pălăria de pe noptieră“, 
„Înmormântarea pe teren 
accidentat“, „Elegie la pomana 
porcului“; romanele: „Bariera“, 
„Aceste zile şi aceste nopţi“, 
„O singură noapte eternă“; 
teatru: „Proştii sub clar de 
lună“, „Frumos e în septembrie 
la Veneţia“; eseuri: „Ipocrizia 
disperării“; publicistică: 
„Pâinea la loc fi x“, „Fotbalul 
n-a fost creat de diavol“, „Este 
corida o luptă cu moartea?“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

128 CM

194 CM

229 CM

- 10 cm

- 9 cm

- 3 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

231 CM

179 CM

138 CM

- 2 cm

0 cm

+ 2 cm

 MARELE ESCROC
PRIMA TV. ora 20,00, dramă, 2018, SUA

Cu: Armand Assante, Talia Shire, Justin Baldoni u

Titlu original: Con Man  u

Filmul spune povestea lui Barry Minkow, un tânăr 
om de afaceri carismatic, care devine un CEO bogat 
croindu-şi drumul spre vârf prin minciună, înşelăciuni 
şi hoţie. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 18 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 octombrie

PRF PVL 000022

A primit Premiul Uniunii 
Scriitorilor (1969 şi 1978), 
Premiul Asociaţiei Scriitorilor 
din Bucureşti (1975), Premiul 
„Ion Creangă“ al Academiei 
Române. S-a stins din viaţă pe 
18 octombrie 1980. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)
14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

18:00 Lumea fi nanciară

19:00 Tragerea la sorţi a 

grupelor UEFA EURO 

2023 U21

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Obsesia Evei (R)

02:45 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru, scoate-mă 

de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată! (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

02:30 I Like IT (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Non-Stop

SUA, Acţiune, Thriller
02:30 Identitate dublă (R)

Marea Britanie, Acţiune
04:15 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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rebus
C-așa umblă vorba…

ORIZONTAL: 3) Truditori ai pământului – Pericol posibil. 4) Necesar u

vieţii,ca apa – Pete…șterse! – A înceta lucrul – Unu…cu una! 5) Măsura 

trecerii noastre prin lume – Lampă electrică - Prescurtare uzuală 

pentru ”abreviaţie”. 6) Cod aeroport Filipine – Plină de viaţă - Georgia 

Association of Physician Universitary (siglă). 7) Intrare în Europa! – Actor 

de primă mărime – Ger…în Groenlanda! - Trecute în ferpar! 8) Beat…

mort – Roșiatic,precum argila arsă. 9) University of Arizona (siglă) – 

Cutie…din plastic! – Actor de primă mărime. 10) Doc gol! – Fibră textilă 

de origine tropicală – Animal nordic de tracţiune. 11) Prenumele poetei 

Cassian – Rumegător din Tibet – Strigătul păsării solitare.

VERTICAL: 2) Întrebare simplă. 3) Capacitatea cilindrică a unui motor u

– Îndemn…la piaţă! – Oglinda faraonilor. 4) Bună de legat – Probă de 

examinare – A da lovitura. 5) Atacă…cu sânge rece – Mamifer acoperit 

de plăci cornoase – Plantă textilă. 6) Lucrare…pentru semănat – 

Element de viitor – A copia pe cineva. 7) Frate cu bradul – Local mic și 

modest – Poveste fantastică. 8) Succesiune de peripeţii aventuroase 

– A îndepărta un locatar cu forţa. 9) Cale! – Toc gol! – Omul Atenei 

– Îndepărtată din jar! 10) Ou…de pește – Însemn militar,pe epolet - 

Comunitatea Africii de Est (siglă). 11) Tăiată…cu aţa! – Una după alta! – 

Parchet numai bun de lustruit. 

Dicţionar: RPJE. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Din scrierile lui Jules Verne“ de ieri:
Orizontal: u INSULAMISTERI, NTASATULAERIO, AI, ITALIC, AAA, 
CRATER, OIT, NS, AAPE, NUN, RUDA, VMR, CAR, SOROC, EBOSA, ASTM, 
UA, DUBITA, IABRAS, ISAC, USBL, IZT, NET, ARIE, ATEE, AH, AC, BRAV, 
CL, IGELEDIIMEDIU, ODITAPRACNIDL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Caractere“ de ieri:
Orizontal: u

P, M, P, POTOLIT, MANUSI, M, LE, OMIS, LASITATE, A, GENEROSI, SUNA, ANCIE, LI, ACI, SR, 
HILAR, EROU, TIMID, IAD, DO, ADUNARI, RAR, SOCAT.

integramă 
La treabă

Oameni 
de treabă

Rămas...la 
serviciu

A nu face 
nimic

Suporturi în 
laborator

Cel fără 
pereche

Chipeș

”Pisici” 
sălbatice

A insista la 
muncă

Schimbate 
la drum

Își face bine 
treaba

Caută 
de lucru

Trasă 
la mașină

Munca 
la macara

Singură!

Culcat pe 
dreapta!

Găici!

Programe 
de lucru

Cei ce 
dispar

Spaţiu 
comercial

Patru la 
romani

Categoric

Sărită la 
cap!

Profund 
(fi g.)

Oboseală 
la serviciu

Râu... în 
Torino!

Acţiune 
sângeroasă

Fata de la 
geam!

Întoarcerea 
la mal!

Curse!

Rezolvat fără 
probleme

Munca 
în doi

Muncă 
de frizer

Copilul 
hanului

Alean

Raci!

Liber pe 
stânga!

Şi-a zidit 
soţia (mit.)

Niciodată!

Animalul 
din tren

Activitate 
de scriitor

8 6 7 3

5 2 1

4 9

3 5

1 8 9 4

2 8

7 3 6 2

5 6

4 2 3 9

3 7 8

1 6 4

4 2 3

9 8 1 4

7 2 6

3 8 5

3 9

6 5 1 4

2
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z
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g
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c
u
r
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o
r 

d
e
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e
r
i:

1 8 2 7 4 3 6 9 5

7 6 5 8 2 9 4 3 1

9 4 3 5 6 1 8 2 7

8 2 6 4 9 7 1 5 3

3 5 7 6 1 8 2 4 9

4 9 1 2 3 5 7 8 6

2 7 4 3 5 6 9 1 8

6 3 9 1 8 2 5 7 4

5 1 8 9 7 4 3 6 2

6 3 2 9 7 5 4 8 1

9 7 1 4 2 8 3 5 6

5 4 8 3 1 6 7 2 9

2 8 7 1 3 9 5 6 4

1 5 4 7 6 2 9 3 8

3 6 9 5 8 4 2 1 7

4 9 3 8 5 1 6 7 2

8 2 5 6 9 7 1 4 3

7 1 6 2 4 3 8 9 5

glume
VASILE GHICA 

1
După ce îl termină de tuns, 
frizerul îl întreabă:
- Vă dau cu ceva în cap?
- O, să nu te pună dracul! 2

- Dă-mi, te rog, exemplu de o 
tulburare de personalitate!
- Sufl etul merge în vacanţă, 
iar corpul, la muncă.

reţeta zilei
Zacuscă 
de ardei 
și gogoșari

INGREDIENTE. 1 kg roșii, 4 gogoșari, 

4 ardei grași, 1 morcov mijlociu, 1 ceapă, 2-3 căţei 

de usturoi, 50 g ulei, 1 lingură zahăr, sare. 

PREPARARE. Se fi erb roșiile și se trec 

prin sită. Între timp se coc gogoșarii și ardeii. Se 

curăţă, se îndepărtează cotorul și seminţele și se 

taie felii nu prea mărunte. Se curăţă morcovul și 

se taie felii, de asemenea, se taie ceapa peștișori. 

Morcovul și ceapa se prăjesc ușor în ulei și, când 

s-au muiat, se pun în sosul de roșii, împreună cu 

gogoșarii, ardeii și usturoiul. Se adaugă zahărul 

și se potrivește gustul sărat. Această zacuscă se 

poate păstra și pentru iarnă. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Ce legătură   
au gălăţenii 
cu... Turcia

u iUmor. „Mai am o 
singură curiozitate: Mama ta-i 
din Galați?“, a întrebat-o Costel 
pe Laila, care venise la „iUmor” 
cu un snop de glume pe seama 
originii sale arăbești. Iar la 
fi nal, i-a transmis un mesaj 
tatălui său, arătându-i degetul 
mijlociu, după ce-l numise „cel 
mai prost arab din Iordania“. 
A fost surprinsă de întrebarea 
lui Costel referitoare la 
mama ei și a cerut explicații, 
precizând că e din București. 
„Dar e născută unde?“/ „În 
București.“/ „Ai ceva rude 
prin Galați?”, a insistat Costel. 
„Poate că e cu recensământul. 
Poate cu studiul demografi c“, 
a presupus Răzvan Simion, 
invitatul surpriză în juriul 
„iUmor”. „Eram curios că-s 
foarte mulți oameni din Galați 
în Turcia. În Istanbul, am 
întâlnit foarte mulți români 
care erau din Galați”, a explicat 
Costel în culise. Întrebat câți 
gălățeni a cunoscut în Turcia, 
a dat un răspuns pe măsură: 
„Doi. Și am generalizat”. Mda...

Ar mai fi  de spus că ediția 
de duminică seară a emisiunii 
a fost un război al taților. În 
vreme ce Laila și-a luat tatăl 
în copitele cailor ca-n „El 
Zorab“, Ianca Simion, fi ica 
lui Răzvan Simion, a venit 
cu un roast „sentimental” 
pentru tatăl ei, de la care 
„poate am moștenit nevoia de 
a fi  în centrul atenției. Dar 
eu nu îl am pe Dani, care să 
mă facă să par mai frumoasă 
ori mai deșteaptă”. La fi nalul 
momentului, nu doar Răzvan, 
ci toți tații din platou erau în 
lacrimi. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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„De Galaţi mă leagă întâlnirile 
cu oameni cărora le pasă 
de locurile în care trăiesc“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Sala Multimedia de la sediul 

central al Universităţii „Dunărea 

de Jos“ a găzduit, luni, 

preselecţiile pentru emisiunea-

concurs „Câştigă România!“, 

difuzată de TVR 1. Virgil Ianţu, 

prezentatorul acestui show, a 

răspuns câtorva întrebări legate 

de oraşul nostru. 

 Când spui Galaţi, ce îţi vine  u

prima oară în minte? 

- Mă leagă întâlnirile cu oame-
nii pe care i-am cunoscut, oameni 
de iniţiativă, cărora le pasă de lo-
curile în care trăiesc, de comunita-
te, muncind pentru a le dezvolta. 

 Au fost până acum concurenţi  u

din Galaţi sau din regiune la 

„Câştigă România!“?

Cum s-au prezentat? 

 - La „Câştigă România!“ vin 
concurenţi din toată ţara, dar, fi e 
că sunt din Baia Mare sau din Ga-
laţi, ei îmi povestesc mai întâi ce 
se întâmplă la ei acasă, în locuri-
le din care vin, unii cu zâmbetul 
pe buze, alţii mai nemulţumiţi, 
mai apoi luându-şi rolul de con-
curenţi foarte în serios. Fiecare 
concurent care ne-a călcat pra-
gul trebuie aplaudat, merită să 
ne mândrim cu fi ecare dintre ei. 
Nu e simplu să ştii că te vede o 
ţară întreagă, că cineva de acasă, 
din faţa televizorului, dă răspun-
surile odată cu tine. Concurenţa e 
grea şi cu cât eşti mai bun şi mai 
bine pregătit, cu atât tensiunea 
este mai mare. Chiar şi aşa, nu a 
fost ediţie în care să nu râdem, să 
nu ne distrăm, să nu glumim. Ne-
am amuzat. Am învăţat şi ne-am 
recâştigat speranţa că România 
mai are o şansă şi un viitor.

  Galaţi sau Brăila? De care  u

parte eşti?  

- Din Brăila este naşul fetiţei 
mele, Nicu Alifantis, aşadar... 
Galaţi. 

 La pescuit pe Lacul Brateş sau  u

la o scrumbie pe Faleza Dunării? 

Unde ai prefera să îţi petreci o 

după-amiază de toamnă?

  - Cred că aş alege ambele vari-
ante. Cinci zile la pescuit, dar cu 
cineva priceput alături, ar prinde 
bine oricând. 

 Dacă gălăţeanul Temistocle  u

Popa, compozitorul hiturilor 

„Lalele“ şi „Trecea fanfara 

militară“, ţi-ar fi  propus să 

intri în studio, pe care ai fi  

înregistrat-o cu vocea ta?

 - Întâmplător, am avut ocazia 
să colaborăm, mulţi ani în urmă, 
pentru o piesă despre Bucureşti. 
De ales, dintre cele două, e greu, 
îţi trebuie multă îndrăzneală. 

Vorbim despre Luigi Ionescu şi 
Dan Spătaru... 

 De ce să participe gălăţenii la  u

„Câştigă România!“?

 - Experienţa din studioul „Câş-
tigă România!“ este una care le 
va rămâne în memorie toată via-
ţa, mai ales că acolo îi aşteaptă 
şi marele premiu de 50.000 de 
lei. Participarea la emisiune e un 
câştig în sine, pentru că ai ocazia 
de a te alătura unei comunităţi di-
namice, unor oameni care iubesc 
adevăratele valori ale ţării. .

VIRGIL IANŢU, PREZENTATORUL „CÂŞTIGĂ ROMÂNIA!“  .  INTERVIU

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

42 marţi

17 - 22 octombrie 2022

PRF PVL 000035

A MURIT 

UN CUNOSCUT 

RAPPER 

GĂLĂŢEAN
MUZICĂ. Nosfe, unul 

dintre cei mai cunoscuţi rapperi 

români, pe numele său real 

Darius Vlad Creţan, născut 

la Galaţi, s-a stins din viaţă la 

numai 37 de ani. > pag. 05

ECHIPA 

CSM GALAŢI, 

DIN VICTORIE 

ÎN VICTORIE
BASCHET. Formaţia de 

baschet masculin CSM Galaţi a 

reuşit încă un succes neaşteptat, 

în etapa a treia a Ligii Naţionale, 

impunându-se în deplasare la 

Athletic Constanţa. > pag. 08

PRF PVL 000019

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro

18.10.2022
FIDELITATE

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 17 - 22 octombrie 2022

g42

PRF PVL 000027


	p01 10061
	p02 10061 focus
	p03 10061 eveniment
	p04 10061 eveniment
	p05 10061 eveniment
	p06 10061 actual
	p07 10064 administratia
	p08 10061 sport
	p09 10061 social
	p10 10061 lumea
	p11 10061 mica publicitate
	p12 10061 mica publicitate
	p13 10061 agenda
	p14 10061 agenda
	p15 10061 magazin
	p16 10061 observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


